
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنة

195 هـــ

العدد 3

تابع )أ(

الصادر فى يوم الإثنين 30 جمادى الأولى سنة 1443

الموافق ) 3 ينايــــر سنة 2022 (

الثمن 10 جنيهــات



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 2 

وزارة قطاع الأعمال العام
الشركة القابضة للسياحة والفنادق

قرار رقم 18 لسنة 2021
رئيس مجلس الإدارة

ورئيس الجمعية العامة لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية ؛
بعد الاطلاع على القانون رقم 203 لســـنة 1991 بإصدار قانون شـــركات قطاع 

العام ولائحته التنفيذية الصادرة بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 1590 لسنة 1991؛

وعلى القانون رقم 185 لســـنة 2020 بتعديل بعض أحكام قانون شـــركات قطاع 

الأعمال العام الصادر بالقانون رقم 203 لسنة 1991 ؛

وعلـــى قرار الســـيد وزير قطاع الأعمـــال العام رقـــم )7( بتاريخ 2021/3/10 

بتعيين الســـيدة الأســـتاذة/ ميرفت حطبة رئيسًـــا غير تنفيذى لمجلس إدارة الشـــركة 

القابضة للســـياحة والفنادق وتعيين الأســـتاذ/ عادل أمين والى عضو منتدب تنفيذى 

للشركة القابضة للسياحة والفنادق .

 وعلـــى موافقـــة مجلـــس إدارة الشـــركة القابضـــة للســـياحة والفنـــادق بجلســـته

 بتاريخ 2021/9/26 ؛

وعلى موافقة الجمعية العامة العادية لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية 

بجلستها بتاريخ 2021/9/30 ؛

قــــــرر :
مادة 1 - الموافقة على تعديل النظام الأساسى لشركة المعمورة للتعمير والتنمية السياحية 

وفقًا لتعديلات قانون قطاع الأعمال العام رقم 185 لسنة 2020 ، وذلك طبقًا للآتى : 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الأول

تأسيس الشركة 
)مادة 1(

تأسست الشـــركة بموجب القرار الجمهورى رقم 

2909 لســـنة 1964 الصادر فى 1964/9/20 

بتحويل المؤسســـة المصرية للتعمير والإنشـــاءات 

السياحية إلى شركة مساهمة مصرية ، وتستمر فى 

عملها طبقًا لأحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العام ولائحتـــه التنفيذية رقم 203 لســـنة 1991 

والقوانين النافذة والقانون رقم 185 لســـنة 2020 

بتعديل بعض أحكام قانون قطاع الأعمال العام رقم 

203 ولائحته التنفيذية والنظام التالى .

الباب الأول
تأسيس الشركة 

)مادة 1(
تأسســـت الشركة بموجب القرار الجمهورى رقم 

2909 لســـنة 1964 الصادر فى 1964/9/20 

بتحويل المؤسســـة المصرية للتعمير والإنشـــاءات 

السياحية إلى شركة مساهمة مصرية ، وتستمر فى 

عملها طبقًا لأحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحته التنفيذية رقم 203 لســـنة 1991 

والقوانين النافذة والقانون رقم 185 لســـنة 2020 

بتعديـــل بعض أحكام قانون قطـــاع الأعمال العام 

رقم 203 ولائحته التنفيذية والنظام التالى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 3 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )2(

اسم الشركة :
هو شـــركة المعمورة للتعمير والتنمية الســـياحية 

شـــركة مســـاهمة تابعة للشـــركة القابضة للسياحة 

والفنادق متمتعة بالجنسية المصرية .

مادة )2(
اسم الشركة :

هو شـــركة المعمورة للتعمير والتنمية الســـياحية 

شـــركة مســـاهمة تابعة للشـــركة القابضة للسياحة 

والفنادق متمتعة بالجنسية المصرية .

مادة )3(
غرض الشركة :

اقتناء الأراضى الصالحة للبناء والتعمير وبخاصة 

فى المناطق السكنية والسياحية - والقيام بأعمال 

التقســـيم وتزويدها بالمرافق والخدمات اللازمة لها 

والتصـــرف فيها بالبيـــع ، والقيام بأعمال إنشـــاء 

المساكن وتمليكها ، وإقامة الإنشاءات السياحية 

واســـتغلالها وإدارتهـــا ، وللشـــركة أن تزاول جميع 

العمليات المالية والعقاريـــة والتجارية والصناعية 

المتصلة بهذا الغرض ، تأجير واســـتئجار الأراضى 

الزراعيـــة لكافـــة الأغـــراض الزراعية واســـتصلاح 

واســـتزراع الأراضى بغرض الاســـتغلال أو التأجير 

أو البيع ، ممارســـة النشـــاط الاجتماعى والثقافى 

والرياضـــى من خلال نادى الشـــركة المشـــهر بقرار 

مديريـــة الشـــباب والرياضة بالإســـكندرية رقم 39 

لســـنة 2003 وبمـــا يتوافـــق مع القانـــون رقم 51 

لســـنة 1978 بشأن النشـــاط الرياضى بالشركات 

والمصانع ، وللشركة أن تشترك بأى وجه من الوجوه 

مع الهيئات أو الجمعيات أو شركات القطاع العام 

أو شركات قطاع الأعمال العام أو البنوك العامة أو 

شـــركات القطاع الخاص فى الاستثمارات الخاصة 

بكافة أنشطة الشركة .

مادة )3(
غرض الشركة :

اقتناء الأراضى الصالحة للبناء والتعمير وبخاصة 

فى المناطق السكنية والسياحية - والقيام بأعمال 

التقســـيم وتزويدها بالمرافق والخدمات اللازمة لها 

والتصـــرف فيها بالبيـــع ، والقيام بأعمال إنشـــاء 

المساكن وتمليكها ، وإقامة الإنشاءات السياحية 

واســـتغلالها وإدارتهـــا ، وللشـــركة أن تزاول جميع 

العمليات الماليـــة والعقارية والتجارية والصناعية 

المتصلة بهذا الغرض ، تأجير واســـتئجار الأراضى 

الزراعيـــة لكافـــة الأغـــراض الزراعية واســـتصلاح 

واســـتزراع الأراضى بغرض الاســـتغلال أو التأجير 

أو البيع ، ممارســـة النشـــاط الاجتماعى والثقافى 

والرياضـــى من خلال نادى الشـــركة المشـــهر بقرار 

مديرية الشـــباب والرياضة وبما يتوافق مع القانون 

رقم 71 لســـنة 2017 بشـــأن النشـــاط الرياضى 

بالشـــركات والمصانع ، وللشـــركة أن تشترك بأى 

وجـــه من الوجـــوه مـــع الهيئـــات أو الجمعيات أو 

شـــركات القطاع العام أو شـــركات قطـــاع الأعمال 

العام أو البنوك العامة أو شـــركات القطاع الخاص 

فى الاســـتثمارات الخاصة بكافة أنشـــطة الشركة 

 ولا يجوز للشـــركة المســـاهمة فى إنشـــاء شركات

 أو المشـــاركة فيهـــا إلا بموافقـــة الجمعية العامة 

للشركة  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 4 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )4(

مركـــز الشـــركة ومحلهـــا القانونـــى فـــى مدينـــة 

الإســـكندرية ، ويجوز لمجلس الإدارة أن ينشئ لها 

فروعًا أو توكيلات فى مصر أو فى الخارج .

مادة )4(
مركـــز الشـــركة ومحلهـــا القانونـــى فـــى مدينـــة 

الإسكندرية ، ويجوز لمجلس الإدارة أن ينشئ لها 

فروعًـــا أو مكاتـــب أو توكيلات فـــى مصر أو فى 

الخارج .

مادة )5(
المدة المحددة للشـــركة خمســـون ســـنة تبدأ من 

تاريخ قيد الشـــركة بالســـجل التجارى ويجوز بقرار 

 مـــن الجمعيـــة العامـــة للشـــركة إطالة هـــذه المدة

 أو تقصيرها .

مادة )5(
المدة المحددة للشـــركة خمســـون ســـنة تبدأ من 

تاريخ قيد الشركة بالســـجل التجارى ويجوز بقرار 

من الجمعية العامة غير العادية للشركة إطالة هذه 

المدة أو تقصيرها .

الباب الثانى
رأس مال الشركة

مادة )6(
حدد رأســـمال الشـــركة المرخص بـــه 200 مليون 

جنيـــه )مائتـــان مليـــون جنيـــه( والمصـــدر بمبلغ 

143073657 جنيهًـــا )مائـــة وثلاثـــة وأربعـــون 

مليونًـــا وثلاثـــة وســـبعون ألفًـــا وســـتمائة وســـبعة 

وخمســـون جنيهًا( مقســـمة إلى 14307365٫7 

سهم متساوية القيمة وقيمة كل سهم عشرة جنيهات 

وجميعها أسهم نقدية .

الباب الثانى
رأس مال الشركة

مادة )6(
حدد رأســـمال الشـــركة المرخص به 200 مليون 

جنيـــه )مائتـــان مليـــون جنيـــه( والمصـــدر بمبلغ 

143073657 جنيهًـــا )مائـــة وثلاثـــة وأربعـــون 

مليونًـــا وثلاثـــة وســـبعون ألفًا وســـتمائة وســـبعة 

وخمســـون جنيهًا( مقســـمة إلى 14307365٫7 

ســـهم متســـاوية القيمـــة وقيمة كل ســـهم عشـــرة 

جنيهات وجميعها أسهم نقدية .

مادة )7(
جميع أســـهم الشـــركة اســـمية ومملوكة للشـــركة 

القابضة للســـياحة والفنادق ، وتبلغ نسبة مشاركة 

المصرييـــن 100٪ )مائة فى المائة( ويجوز زيادة 

رأس مال الشركة بإصدار أسهم جديدة بذات القيمة 

 الاســـمية الأصليـــة - كمـــا يجوز كذلـــك تخفيض

 رأس المال على الوجه المبين بقانون قطاع الأعمال 

العام رقم 203 لسنة 1991 ولائحته التنفيذية .

مادة )7(
جميع أســـهم الشـــركة اســـمية ومملوكة للشـــركة 

القابضة للســـياحة والفنادق ، وتبلغ نسبة مشاركة 

المصرييـــن 100٪ )مائة فى المائة( ويجوز زيادة 

رأس مال الشركة بإصدار أسهم جديدة بذات القيمة 

الاسمية الأصلية - كما يجوز كذلك تخفيض رأس 

المـــال على الوجـــه المبين بقانون قطـــاع الأعمال 

العام رقم 203 لسنة 1991 ولائحته التنفيذية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 5 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )8(

تســـتخرج الأسهم أو الشهادات الممثلة من دفتر 

ذى قســـائم وتعطى أرقامًا مسلســـلة ويوقع عليها 

عضوان مـــن أعضاء مجلـــس الإدارة وتختم بخاتم 

الشـــركة ، ويجب أن يتضمن الســـهم على الأخص 

اســـم الشـــركة وتاريخ صدور قرار التأسيس وتاريخ 

قيدها فى السجل التجارى ورقمه وقيمة رأس المال 

بنوعيه وعدد الأســـهم الموزع عليهـــا وخصائصها 

وغرض الشركة ومركزها ومدتها ، والتاريخ المحدد 

لاجتماع الجمعية العامة العادية ، ويكون للأســـهم 

كوبونات ذات أرقام مسلســـلة ومشتملة أيضًا على 

رقم السهم .

مادة )8(
تستخرج الأسهم أو الشـــهادات الممثلة للأسهم 

من دفتر ذى قســـائم وتعطى أرقامًا مسلسلة ويوقع 

عليهـــا عضوان من أعضاء مجلـــس الإدارة وتختم 

بخاتـــم الشـــركة . ويجب أن يتضمن الســـهم على 

الأخص اسم الشـــركة وتاريخ صدور قرار التأسيس 

وتاريخ قيدها فى الســـجل التجـــارى ورقمه وقيمة 

رأس المـــال بنوعيه وعدد الأســـهم المـــوزع عليها 

وخصائصهـــا وغـــرض الشـــركة ومركزهـــا ومدتها، 

والتاريخ المحدد لاجتماع الجمعية العامة العادية، 

ويكـــون للأســـهم كوبونـــات ذات أرقام مسلســـلة 

ومشتملة أيضًا على رقم السهم .

مادة مستحدثة

مادة )9( 
يجب أن يتم الوفاء بباقى قيمة كل سهم خلال ثلاث 

سنوات على الأكثر من تاريخ تأسيس الشركة وذلك 

فى المواعيد وبالطريقة التى يعينها مجلس الإدارة 

على أن يعلن عن تلك المواعيد قبل حلولها بخمسة 

عشر يومًا على الأقل وتقيد المبالغ المدفوعة على 

شـــهادات الأسهم وكل سهم لم يؤشـــر عليه تأشيرًا 

صحيحًا بالوفاء بالمبالغ الواجبة الأداء يبطل حتمًا 

تداوله . وكل مبلغ واجب الســـداد وفاء لباقى قيمة 

السهم ويتأخر أداؤه عن الميعاد المحدد له يستحق 

 عنه تعويض لصالح الشـــركة بواقع )10٪( سنويًا

من يوم استحقاقه له . ويحق لمجلس إدارة الشركة 

أن يقوم ببيع هذه الأسهم لحساب المساهم المتأخر 

 عن الدفع وعلى ذمته وتحت مسئوليته بلا حاجة إلى

تنبيـــه أو إجـــراءات قضائيـــة وذلـــك بعـــد اتخاذ 

الإجراءات الآتية :

) أ ( إنـــذار المســـاهم المتخلـــف بالدفـــع وذلـــك 

بكتاب مســـجل على عنوانه المبين بسجلات 

الشركة ومضى ستين يومًا على ذلك .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 6 

بعد التعديلقبل التعديل
اليوميـــة الصحـــف  إحـــدى  فـــى  الإعـــلان   )ب( 

أو فـــى صحيفة الشـــركات عن أرقام الأســـهم 

التى تأخر أصحابها فى الوفاء بقيمتها .

)جـ( إخطار المســـاهم بكتاب مســـجل بصورة من 

الإعـــلان وعدد الجريـــدة أو الصحيفة التى تم 

 نشـــره بها ومضى خمســـة عشر يومًا على ذلك

وشـــهادات الأســـهم التى تباع بهـــذه الكيفية 

تلغى حتما وتســـلم شهادات جديدة للمشترين 

عوضا عنهـــا تحمل ذات الأرقـــام التى كانت 

على الشهادات القديمة .

 ويخصم مجلس إدارة الشـــركة مـــن ثمن البيع ما

 يكـــون مطلوبًـــا للشـــركة مـــن أصـــل وتعويضات

 ومصاريـــف ثـــم يحاســـب المســـاهم الـــذى بيعت 

أســـهمه علـــى ما قـــد يوجد مـــن الزيـــادة ويطالبه 

بالفـــرق عنـــد حصـــول عجـــز ولا يؤثـــر التجـــاء 

ــرة  الشـــركة إلـــى اســـتعمال الحـــق المقـــرر بالفقـ

 الســـابقة علـــى حقهـــا فـــى الالتجاء إلـــى جميع

ما تخوله القوانيـــن من حقوق وضمانات أخرى فى 

نفس الوقت أو فى وقت آخر .

مادة )9(  
تنقل ملكية الأســـهم بإثبـــات التصرف كتابة فى 

ســـجل خاص لدى الشـــركة يطلق عليه ســـجل نقل 

ملكية الأسهم وذلك بعد تقديم إقرار موقع عليه من 

المتنازل والمتنـــازل إليه بمراعاة الأحكام القانونية 

المقـــررة لتداول الأوراق المالية وللشـــركة الحق فى 

أن تطلـــب التصديـــق على توقيـــع الطرفين بإثبات 

أهليتهما القانونية .

والمتنازلـــون  الأصليـــون  المكتتبـــون  ويظـــل 

المتعاقبون مســـئولين فيما بينهـــم ومع من تنازلوا 

إليهـــم عـــن المبالـــغ المتبقيـــة من قيمة الأســـهم 

المتنازل عنها إلى أن يتم ســـداد قيمة الأسهم وفى 

جميع الأحوال ينقضى التضامن بانقضــاء سنــــتين

مادة )10( 
 تحفـــظ أســـهم الشـــركة مركزيًـــا لـــدى إحـــدى 

الشـــركات المرخـــص لهـــا قانونًـــا بمزاولة نشـــاط 

الحفـــظ المركـــزى وفقًـــا لقانـــون الإيـــداع والقيد 

الصـــادر  الماليـــة  والأدوات  لـــلأوراق  المركـــزى 

 بالقانون رقم 93 لســـنة 2000 ولائحته التنفيذية 

ومـــع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذيـــة واللائحـــة التنفيذيـــة 

لقانـــون ســـوق رأس المـــال تنتقل ملكية الأســـهم 

المقيـــدة ببورصـــة الأوراق الماليـــة بإتمـــام قيـــد 

 تداولهـــا بالبورصـــة بالوســـائل المعـــدة لذلـــك ،

أما ملكية الأسهم الاسمية غير المقـــيدة ببورصة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 7 

بعد التعديلقبل التعديل
مـــن تاريـــخ إثبـــات التنازل فى الســـجل المشـــار 

إليـــه ، ويوقـــع اثنان مـــن أعضاء مجلـــس الإدارة 

علـــى الشـــهادات المثبتة لقيد الأســـهم الاســـمية 

فى ســـجل نقل الملكية وبالنســـبة لأيلولة الســـهم 

إلـــى الغير بـــالإرث أو الوصية يجـــب على الوارث 

أو الموصـــى لـــه أن يطلـــب قيـــد نقـــل الملكيـــة 

فى الســـجل المشـــار إليـــه وإذا كان نقـــل ملكية 

 الورقـــة الماليـــة تنفيـــذًا لحكم نهائى جـــرى القيد

فى الســـجلات على مقتضى هذا الحكم وذلك كله 

بعد تقديم المستندات الدالة ويؤشر على السهم بما 

يفيد نقل الملكية باسم من انتقلت إليه .

للقواعـــد  وفقًـــا  نقلهـــا  فيتـــم  الماليـــة  الأوراق 

والإجـــراءات المنظمة ببورصـــة الأوراق المالية فى 

هذا الشـــأن ، علـــى أن تقوم الشـــركة بإثبات نقل 

الملكية بســـجلاتها خلال أســـبوع على الأكثر من 

تاريخ إخطارها من بورصة الأوراق المالية بما يفيد 

انتقـــال ملكية الأوراق الماليـــة وفى جميع الأحوال 

وحتى اســـتكمال إجراءات إيداع أسهم الشركة لدى 

إحدى الشركات المرخص لها مزاولة نشاط الحفظ 

المركزى يكون نقل ملكية الأسهم بإثبات التصرف 

كتابة فى ســـجل خـــاص لدى الشـــركة يطلق عليه 

ســـجل نقل ملكية الأســـهم وذلك بعد تقديم إقرار 

موقـــع عليه مـــن المتنازل والمتنـــازل إليه بمراعاة 

الأحـــكام القانونية المقررة لتـــداول الأوراق المالية 

وللشـــركة الحق فى أن تطلب التصديق على توقيع 

الطرفين بإثبات أهليتهما بالطرق القانونية .

والمتنازلـــون  الأصليـــون  المكتتبـــون  ويظـــل 

المتعاقبـــون مســـئولين فيمـــا بينهـــم ومـــع مـــن 

ــوا إليهـــم عـــن المبالـــغ المتبقية مـــن قيمة  تنازلـ

الأســـهم المتنـــازل عنها إلـــى أن يتم ســـداد قيمة 

الأســـهم ، وفى جميـــع الأحوال ينقضـــى التضامن 

 بانقضـــاء ســـنتين مـــن تاريـــخ إثبـــات التنـــازل

فى الســـجل المشـــار إليه ويوقع اثنان من أعضاء 

مجلس الإدارة على الشهادات المثبتة لقيد الأسهم 

الاســـمية فى ســـجل نقل الملكية وبالنسبة لأيلوية 

الأســـهم إلى الغير بـــالإرث أو الوصية يجب على 

ــوارث أو الموصى له أن يطلب قيد نقل الملكية  الـ

فى الســـجل المشـــار إليـــه وإذا كان نقـــل ملكية 

الورقـــة الماليـــة تنفيـــذًا لحكم نهائى جـــرى القيد 

فى الســـجلات على مقتضى هذا الحكم وذلك كله 

بعد تقديم المســـتندات الدالة على ذلك وفى جميع 

الأحوال يؤشـــر على الســـهم بما يفيد نقل الملكية 

باسم من انتقلت إليه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 8 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )10(

لا يلزم المســـاهم إلا بقيمة كل ســـهم من أسهمه 

ولا يجوز زيادة التزاماته وتخضع جميع الأسهم من 

نفس النوع لنفس الالتزامات .

مادة )11(
لا يلزم المســـاهم إلا بقيمة كل ســـهم من أسهمه 

ولا يجوز زيادة التزاماته وتخضع جميع الأسهم من 

نفس النوع لنفس الالتزامات .

مادة )11( 
تترتب حتمًا على ملكية السهم قبول نظام الشركة 

وقرارات جمعيتها العامة .

مادة )12( 
تترتب حتمًا على ملكية السهم قبول نظام الشركة 

وقرارات جمعيتها العامة .

مادة مضافة 
فـــى الأحـــوال التى يترتب فيها على طرح أســـهم 

الشـــركة بإحدى البورصات المصرية ووصول  نسبة 

المســـاهمين بخـــلاف الدولـــة والشـــركة القابضـــة 

الخاضعة لقانون 185 لســـنة 2020 والأشـــخاص 

الاعتباريـــة العامة وبنوك القطـــاع العام فى ملكية 

شـــركة المعمـــورة للتعمير والتنمية الســـياحية إلى 

نسبة )25٪( أو أكثر فى رأس مال الشركة ، يتم 

نقل تبعية الشـــركة لأحكام القانون رقم 159 لسنة 

1981 وفقًـــا للإجراءات وخلال المدة التى تحددها 

اللائحة التنفيذية لقانـــون قطاع الأعمال العام رقم 

185 لسنة 2020 وفى جميع الأحوال تعتبر شركة 

المعمـــورة للتعميـــر والتنمية الســـياحية تابعة فى 

تطبيق أحكام قانون 185 لســـنة 2020 لامتلاك 

الشـــركة القابضة للسياحة والفنادق أسهم أكثر من 

)50٪( من رأس مالها أو من حقوق التصويت بها 

وتكون أســـهم الشـــركة قابلة للتداول فور إصدارها 

ويكون التداول أو نقل ملكية أسهم الشركة بمراعاة 

أحكام قانون 185 لسنة 2020 ولائحته التنفيذية 

والقواعد المطبقة فى البورصات المصرية .

ملغاة

المال



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 9 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )12( 

ويكـــون الســـهم غير قابـــل للتجزئـــة ، ولا يجوز 

إصـــداره بأقل مـــن قيمته الاســـمية ، كما لا يجوز 

إصـــداره بقيمة أعلى إلا فى الأحوال . وبالشـــروط 

المبينـــة فى قانون ســـوق رأس المال المشـــار إليه 

ولائحتـــه التنفيذية ، على أن تضـــاف هذه الزيادة 

إلى الاحتياطى .

ولا يجوز بأى حـــال أن تجاوز مصاريف الإصدار 

الحـــد الذى يصدر به قرار من الهيئة العامة للرقابة 

المالية .

ويتم إيداع أســـهم الشـــركة لدى إحدى الشركات 

أو الجهـــات المرخص لها بنشـــاط الإيـــداع والقيد 

المركزى للأوراق والأدوات المالية .

مادة )13( 
ويكون الســـهم غيـــر قابل للتجزئـــة ، ولا يجوز 

إصـــداره بأقـــل من قيمته الاســـمية ، كما لا يجوز 

إصـــداره بقيمة أعلـــى إلا فى الأحوال وبالشـــروط 

المبينـــة فى قانون ســـوق رأس المال المشـــار إليه 

ولائحتـــه التنفيذية ، على أن تضـــاف هذه الزيادة 

إلى الاحتياطى .

ولا يجوز بأى حـــال أن تجاوز مصاريف الإصدار 

الحـــد الذى يصدر به قرار من الهيئة العامة للرقابة 

المالية .

ويتم إيداع أســـهم الشـــركة لدى إحدى الشركات 

أو الجهـــات المرخص لها بنشـــاط الإيـــداع والقيد 

المركزى للأوراق والأدوات المالية .

مادة )13(
لا يجـــوز لورثة المســـاهم أو الدائنيـــن بأية حجة 

كانت أن يطالبوا بوضع الأختام على دفاتر الشـــركة 

أو أوراقهـــا أو ممتلكاتها ولا أن يطالبوا قســـمتها 

أو بيعها جملة لعدم إمكان القســـمة ولا أن يتدخلوا 

بأية طريقة كانت فى إدارة الشركة ويجب عليهم فى 

اســـتعمال حقوقهم التعويل على قوائم جرد الشركة 

وحساباتها الختامية وعلى قرارات الجمعية العامة.

مادة )14( 
لا يجـــوز لورثة المســـاهم أو الدائنيـــن بأية حجة 

كانت أن يطالبوا بوضع الأختام على دفاتر الشركة 

أو أوراقهـــا أو ممتلكاتها ولا أن يطالبوا قســـمتها 

أو بيعها جملة لعدم إمكان القسمة ولا أن يتدخلوا 

بأيـــة طريقة كانت فى إدارة الشـــركة ويجب عليهم 

فـــى اســـتعمال حقوقهـــم التعويل علـــى قوائم جرد 

الشركة وحساباتها الختامية وعلى قرارات الجمعية 

العامة.

مادة )14(
كل سهم يخول الحق فى حصة معادلة لحصة غيره 

من الأســـهم من نفس النوع بلا تمييز فى اقتســـام 

الأرباح وفى ملكية موجودات الشركة عند التصفية 

.

مادة )15(
كل ســـهم يخـــول الحق فى حصـــة معادلة لحصة 

ــره من الأســـهم من نفـــس النوع بـــلا تمييز فى  غيـ

اقتســـام الأرباح وفى ملكية موجودات الشركة عند 

التصفية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 10 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )15( 

تدفع الأرباح المســـتحقة عن الســـهم لأخر مالك 

له مقيد اســـمه فى ســـجل الشـــركة ويكون له وحده 

الحق فى قبض المبالغ المســـتحقة عن السهم سواء 

كانـــت حصصًا فى الأربـــاح أو نصيبًا فى موجودات 

الشركة .

مادة )16( 
تدفـــع الأربـــاح المســـتحقة عـــن الســـهم لأخـــر 

الشـــركة  ســـجل  فـــى  اســـمه  مقيـــد  لـــه  مالـــك 

ويكـــون لـــه وحـــده الحـــق فـــى قبـــض المبالـــغ 

 المســـتحقة عـــن الســـهم ســـواء كانـــت حصصًـــا

فى الأرباح أو نصيبًا فى موجودات الشركة .

مادة )16(
مع مراعاة حكم المادة )16( من قانون شـــركات 

الأعمـــال العـــام والمادة )33( من قانون شـــركات 

المساهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم والشركات 

ذات المســـئولية  المحدودة المشـــار إليها ولائحته 

التنفيذيـــة يجـــوز زيادة رأس مال الشـــركة بإصدار 

أســـهم جديدة بنفس القيمة الاســـمية التى للأسهم 

الأصليـــة ، كما يجوز كذلك تخفيـــض رأس المال 

على الوجه المبين بهذا القانون ولائحته التنفيذية .

مادة )17(
مع مراعاة حكـــم المادتين)16، 18( من قانون 

شـــركات الأعمـــال العام والمـــادة )33( من قانون 

شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم 

والشركات ذات المسئولية المحدودة المشار إليها 

ولائحتـــه التنفيذية يجوز زيادة رأس مال الشـــركة 

بإصدار أســـهم جديدة بنفس القيمة الاســـمية التى 

للأســـهم الأصلية ، كما يجوز كذلك تخفيض رأس 

المـــال علـــى الوجه المبيـــن بهذا القانـــون ولائحته 

التنفيذية .

مادة )17(
فى حالـــة زيـــادة رأس المال بأســـهم نقدية يجوز 

للجمعيـــة العامة غير العاديـــة تقرير حقوق الأولوية 

فى الاكتتاب فى أسهم الزيادة للمساهمين القدامى 

كل بحســـب عدد الأسهم التى يملكها وذلك بشرط 

أن يتســـاوى جميع المساهمين من ذات المرتبة فى 

التمتع بهذه الحقوق .

مادة )18(
فـــى حالة زيـــادة رأس المال بأســـهم نقدية يجوز 

للجمعية العامة غيـــر العادية تقرير حقوق الأولوية 

فى الاكتتاب فى أسهم الزيادة للمساهمين القدامى 

كل بحســـب عدد الأسهم التى يملكها وذلك بشرط 

أن يتســـاوى جميع المساهمين من ذات المرتبة فى 

التمتع بهذه الحقوق . 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 11 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )18(

بإصـــدار  القدامـــى  المســـاهمين  إخطـــار  يتـــم 

حقـــوق  تقريـــر  حالـــة  فـــى   - الزيـــادة  أســـهم 

أولويـــة خاصـــة بهـــم - بالنشـــر بكتـــاب مســـجل 

 بحســـب الأحـــوال طبقـــا لمـــا هـــو منصـــوص طيه

باللائحة التنفيذية للقانون رقم 159 لسنة 1981، 

 مع منـــح المســـاهمين القدامـــى مهلـــة للاكتتاب

لا تقل عن ثلاثين يومًا من فتح باب الاكتتاب .

 مادة )19(

بإصـــدار  القدامـــى  المســـاهمين  إخطـــار  يتـــم 

أســـهم الزيـــادة - فـــى حالـــة تقرير حقـــوق أولوية 

خاصة بهم - بالنشـــر أو بكتاب مســـجل بحســـب 

الأحـــوال طبقـــا لمـــا هو منصـــوص طيـــه باللائحة 

التنفيذيـــة للقانـــون رقـــم 159 لســـنة 1981 ، 

 مـــع منـــح المســـاهمين القدامى مهلـــة للاكتتاب

لا تقل عن ثلاثين يوما من فتح باب الاكتتاب .

الباب الثالث
فى السندات
 مادة )19(

مـــع مراعاة أحكام المواد مـــن )49( إلى )52( 

من قانون الشـــركات المســـاهمة وشركات التوصية 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

ولائحتـــه التنفيذية للجمعية العامة أن تقرر إصدار 

ســـندات من أى نوع كانت ويوضح هذا القرار قيمة 

السندات وشروط إصدارها ومدى قابليتها للتحويل 

إلى أسهم .

الباب الثالث
فى السندات
 مادة )20(

مـــع مراعاة أحكام المـــواد من )49( إلى )52( 

من قانون الشـــركات المســـاهمة وشركات التوصية 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

ولائحته التنفيذية للجمعية العامة أن تقرر إصدار 

ســـندات من أى نوع كانت ويوضح هذا القرار قيمة 

السندات وشروط إصدارها ومدى قابليتها للتحويل 

إلى أسهم .

الباب الرابع
مجلس إدارة الشركة

 مادة )20(

يتولى إدارة الشركة مجلس إدارة تختاره الجمعية 

العامـــة لمدة ثلاث ســـنوات قابلة للتجديد ويتكون 

مجلـــس الإدارة من عدد من الأعضـــاء لا يقل عن 

خمسة ولايزيد على تسعة بمن فيهم رئيس المجلس 

وذلك على النحو الآتى :

)أ( رئيس غير تنفيذى .

)ب( أعضـــاء يمثلون المســـاهمين بالشـــركة وفقًا 

لهيكل ملكية الشـــركة بمراعـــاة قواعد التمثيل 

النســـبى ، مـــع عـــدم الإخـــلال بحـــق الشـــخص 

الاعتبارى المساهم فى الشركة فى تغيير ممثليه 

خلال مدة المجلس .

الباب الرابع
مجلس إدارة الشركة

 مادة )21(

مـــع مراعاة حكم المادة )4( من قانون شـــركات 

قطـــاع الأعمال العام يتولى إدارة الشـــركة مجلس 

إدارة تختـــاره الجمعية العامة لمدة ثلاث ســـنوات 

 ويتكـــون مجلـــس الإدارة مـــن عدد مـــن الأعضاء

 لا يقل عن خمســـة ولا يزيد على ســـبعة بمن فيهم 

رئيس المجلس على النحو الآتى:

1- رئيس غير تنفيذى، تختاره الجمعية العامة 

للشـــركة بنـــاءً على ترشـــيح مجلس إدارة الشـــركة 

القابضة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 12 

بعد التعديلقبل التعديل
)ج( ممثل أو اثنان من العاملين بالشـــركة بحسب 

عـــدد أعضاء مجلـــس الإدارة يتـــم انتخابه أو 

انتخابهما طبقًا لأحكام القانون المنظم لذلك .

ويجوز تعييـــن أعضاء مســـتقلين إضافيين من 

ــرة بمجلـــس الإدارة لا يزيـــد عددهم على  ذوى الخبـ

عضوين .

وتحدد الجمعية العامة ســـنويًا مـــا يتقاضاه كل 

مـــن رئيس وأعضـــاء مجلـــس الإدارة مـــن بدلات 

الحضور والانتقال للجلســـات والمكافأة الســـنوية 

بالإضافة إلى المزايا الأخـــرى للأعضاء المنتدبين 

بما فى ذلك التأمين الطبى ووســـائل الانتقال ، مع 

مراعـــاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال العام 

ولائحتـــه التنفيذية ، يختار مجلس إدارة الشـــركة 

من بين أعضاء المجلس العضو المنتدب التنفيذى 

وغيره مـــن الأعضاء المنتدبين لـــلإدارة ويحدد ما 

يتقاضونه من راتب بالإضافة إلى ما يستحقونه من 

مبالـــغ طبقًا للفقرة الســـابقة ، ويحدد المجلس من 

يحـــل محل العضو المنتدب فى حالة غيابه أو خلو 

منصبه أو تغييره .

2- أعضاء يمثلون المســـاهمين بالشـــركة وفقًا 

لهيـــكل ملكية الشـــركة بمراعاة قواعـــد التمثيل 

النســـبى، تعينهم الجمعية العامة مع عدم الإخلال 

بحق الشـــخص الاعتبارى المساهم فى الشركة فى 

تغيير ممثليه خلال مدة المجلس .

3- ممثل من العاملين بالشركة يتم انتخابه طبقا 

لأحكام قانون تنظيم انتخاب ممثلى العاملين فى 

مجالـــس إدارات الوحـــدات التابعـــة للقطاع العام 

وقطـــاع الأعمـــال العام الصـــادر بالقانون رقم 18 

لسنة 2018 .

 ويجـــوز تعييـــن أعضـــاء مســـتقلين اضافييـــن

من ذوى الخبرة بمجلس الإدارة لا يزيد عددهم على 

عضوين بناء على ترشـــيح من مجلس إدارة الشركة 

القابضـــة ويصـــدر باختيارهـــم قرار مـــن الجمعية 

العامة للشركة .

وتحدد الجمعية العامة سنويا ما يتقاضاه كل من 

رئيس وأعضاء المجلس المشـــار إليهم من بدلات 

الحضـــور والانتقال للجلســـات والمقابل الشـــهرى 

لرئيـــس مجلـــس الإدارة والمكافأة الســـنوية التى 

يستحقها مجلس الإدارة بمراعاة نص المادة )34( 

من قانون شـــركات قطاع الأعمال العام كما تحدد 

الجمعية العامة المزايا الأخرى للأعضاء المنتدبين 

بما فى ذلك التأمين الطبى ووسائل الانتقال .

وفى جميع الأحوال لا يجوز أن يزيد بدل الحضور 

والانتقـــال لرئيس وأعضاء المجلس عن الحد الذى 

 يصـــدر بـــه قرار مـــن رئيـــس مجلس الـــوزراء كما

 لا يجوز أن يزيد ما يصرف شهريًا لرئيس المجلس 

غير التنفيذى نظير قيامه بمهامه عن نصف الراتب 

الشهرى المقرر للعضو المنتدب التنفيذى .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 13 

بعد التعديلقبل التعديل
ويختـــار مجلس إدارة الشـــركة مـــن بين أعضاء 

المجلـــس العضو المنتـــدب التنفيـــذى وغيره من 

الأعضـــاء المنتدبين للإدارة ويحـــدد ما يتقاضونه 

من راتـــب بالإضافة إلى ما يســـتحقونه من مبالغ 

طبقًا للفقرة الرابعة من هذه المادة ويحدد المجلس 

مـــن يحل محل العضو المنتدب فى حالة غيابه أو 

خلـــو منصبه أو تغييره . وتختار الشـــركة القابضة 

ممثليها فى عضوية مجلس إدارة الشـــركة مع عدم 

الإخـــلال بأحقيتهـــا فى تغيير ممثليهـــا خلال مدة 

المجلس .

وفى جميع الأحوال يرفق بالترشيح لاختيار رئيس 

أو أعضاء مجلس الإدارة سواء ممثلى المساهمين 

ــرة عند العرض على  أو المســـتقلين من ذوى الخبـ

الجمعيـــة العامة بيـــان مختصر بالخبرة والســـيرة 

الذاتيـــة لكل مرشـــح والإنجازات التـــى حققها فى 

أعمالـــه الســـابقة ويعـــرض مجلس إدارة الشـــركة 

القابضـــة على الجمعية العامة للشـــركة الترشـــيح 

لشـــغل منصب رئيـــس مجلس إدارة الشـــركة غير 

التنفيذى .

مادة )21(
ــرة على الأقل كل  يعقـــد مجلس الإدارة جلســـة مـ

شهر فى المركز الرئيسى للشركة بدعوة من رئيسه . 

ولا يجوز أن ينعقد المجلس خارج المركز الرئيسى 

للشركة إلا عند الضرورة وبحضور جميع أعضائه .

وفـــى هـــذه الحالة لا يكـــون الانعقـــاد إلا داخل 

جمهوريـــة مصر العربية  ولا يكون اجتماع المجلس 

صحيحًا إلا إذا حضره أغلبية أعضائه . 

مادة )22(
ــرة على الأقل كل  يعقد مجلس الإدارة جلســـة مـ

شـــهر أو كلما دعـــت الحاجة للانعقـــاد فى المركز 

الرئيســـى للشركة بدعوة من رئيسه وفى حالة غيابه 

ينـــدب رئيـــس الجمعيـــة العامة من بيـــن أعضاء 

المجلـــس من يرأس الاجتماع . ولا يجوز أن ينعقد 

المجلـــس خارج المركز الرئيســـى للشـــركة إلا عند 

الضرورة وبحضور جميـــع أعضائه وفى هذه الحالة 

لا يكـــون الانعقاد إلا داخل جمهورية مصر العربية 

ولا يكـــون الانعقاد اجتمـــاع المجلس صحيحًا إلا 

إذا حضره أغلبية أعضائه .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 14 

بعد التعديلقبل التعديل
ويجـــوز فى الظروف الطارئـــة عقد مجلس الإدارة 

بأحد نظـــم الاتصالات الحديثة مع التزام الشـــركة 

بتوثيـــق هـــذه الاجتماعات بطريقة يســـهل الرجوع 

إليها مستقبلًا .

مادة )22( 
ــرارات مجلـــس إدارة الشـــركة بأغلبية  تصـــدر قـ

أصـــوات الحاضرين وعند التســـاوى يرجح الجانب 

الذى منه الرئيس .

ولا يجوز أن ينوب أحد أعضاء مجلس الإدارة عن 

غيره من الأعضاء فى حضور جلسات المجلس وفى 

التصويت على القرارات .

مادة )23( 
ــرارات مجلـــس إدارة الشـــركة بأغلبية  تصـــدر قـ

أصـــوات الحاضرين وعند التســـاوى يرجح الجانب 

الذى منه الرئيس . ولا يجوز أن ينوب أحد أعضاء 

مجلـــس الإدارة عن غيره مـــن الأعضاء فى حضور 

جلسات المجلس وفى التصويت على القرارات .

مادة )23(
لمجلـــس الإدارة أن يشـــكل مـــن بيـــن أعضائـــه 

لجنـــة أو لجانـــا يعهـــد إليها ببعـــض اختصاصاته 

كمـــا يجوز لـــه أن يعهد إلى أحـــد المديرين ببعض 

اختصاصاتـــه وللمجلـــس أن يفوض أحـــد أعضائه 

أو أحـــد المديريـــن فـــى القيـــام بمهمـــة محـــددة 

ــرًا بما قام به  علـــى أن يعرض علـــى المجلس تقريـ

من أعمال .

ولمجلـــس الإدارة أن يدعو إلى حضور اجتماعاته 

من يرى الاستعانة بهم من ذوى الخبرة من العاملين 

بالشـــركة أو غيرهم دون أن يكون لهم صوت معدود 

فيما يتخذه المجلس من قرارات .

مادة )24(
لمجلس الإدارة أن يشـــكل من بين أعضائه لجنة 

أو لجانا يعهد إليها ببعض اختصاصاته كما يجوز 

لـــه أن يعهد إلى العضو المنتدب التنفيذى أو أحد 

المديريـــن بعض اختصاصاتـــه وللمجلس أن يفوض 

أحـــد أعضائـــه أو أحد المديرين فـــى القيام بمهمة 

 محددة على أن يعرض على المجلس تقريرًا بما قام به

من أعمال .

ولمجلـــس الإدارة أن يدعو إلى حضور اجتماعاته 

من يرى الاستعانة بهم من ذوى الخبرة من العاملين 

بالشـــركة أو غيرهم دون أن يكون لهم صوت معدود 

فيما يتخذه المجلس من قرارات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 15 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )24(

مـــع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العام ولائحته التنفيذيـــة وتعديلاته يكون لمجلس 

إدارة الشركة  كل السلطات اللازمة لتصريف أمورها 

والقيام بكافة الأعمال اللازمة لتحقيق الغرض الذى 

أنشـــئت من أجله فيما عـــدا ما تختص به الجمعية 

العامة طبقًا لقانون شـــركات قطـــاع الأعمال العام 

ولائحته التنفيذية هذا النظام وللمجلس فى ســـبيل 

ذلك مباشـــرة جميع الإجـــراءات والتصرفات ووضع 

اللوائح المتعلقة بالشـــئون الإدارية والمالية وشئون 

العامليـــن بالشـــركة كما يضـــع المجلـــس لائحته 

لتنظيم أعماله واجتماعاتـــه وتوزيع الاختصاصات 

والمسئوليات .

يضع مجلس إدارة الشركة اللوائح المتعلقة بنظام 

العامليـــن بعد أخـــذ رأى النقابـــة العامة المختصة 

ومنها على الأخص نظام الأجور والعلاوات والبدلات 

والإجازات تعتمد هذه اللوائح أو أى تعديل بها من 

الجمعية العامة للشـــركة ويصدر بها قرار من الوزير 

المختص .

كمـــا يضع مجلـــس الإدارة لائحة العمـــل للإدارة 

القانونية متضمنًا نظـــام عملها وتحديد اختصاص 

أعضائهـــا وتأديبهـــم بمـــا يكفـــل لهـــم الحيـــدة 

والاســـتقلالية فـــى مباشـــرة أعمالهـــم وتعتمد هذه 

اللائحة وأى تعديل لها بقرار من الوزير المختص .

تسرى فى شأن واجبات العاملين بالشركة  والتحقيق 

معهـــم وتأديبهم أحكام قانون العمل الصادر بقانون 

رقم 12 لســـنة 2003 ، كما تســـرى أحكام قانون 

العمل المشـــار إليه بما فـــى ذلك الأحكام المنظمة 

للمفاوضة الجماعية على العاملين بالشركة فيما لم 

يرد فى شـــأنه نص خاص فى قانـــون قطاع الأعمال 

العام 185 لسنة 2020ولائحته التنفيذية .

مادة )25(
مـــع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العام ولائحته التنفيذيـــة وتعديلاته يكون لمجلس 

إدارة الشركة كل السلطات اللازمة لتصريف أمورها 

والقيام بكافة الأعمال اللازمة لتحقيق الغرض الذى 

أنشـــئت من أجله فيما عدا ما تختص به الجمعية 

العامة طبقًا لقانون شـــركات قطـــاع الأعمال العام 

ولائحته التنفيذية هذا النظام وللمجلس فى ســـبيل 

ذلك مباشـــرة جميع الإجـــراءات والتصرفات ووضع 

اللوائح المتعلقة بالشـــئون الإدارية والمالية وشئون 

العامليـــن بالشـــركة كمـــا يضع المجلـــس لائحته 

لتنظيم أعمالـــه واجتماعاته وتوزيع الاختصاصات 

والمسئوليات .

يضع مجلس إدارة الشركة اللوائح المتعلقة بنظام 

العاملين بعـــد أخذ رأى النقابـــة العامة المختصة 

ومنهـــا علـــى الأخـــص نظـــام الأجـــور والعلاوات 

والبـــدلات والإجـــازات تعتمد هـــذه اللوائح أو أى 

تعديل بها من الجمعية العامة للشركة ويصدر بها 

قرار من الوزير المختص .

كمـــا يضع مجلـــس الإدارة لائحـــة العمل للإدارة 

القانونية متضمنًا نظـــام عملها وتحديد اختصاص 

أعضائهـــا وتأديبهـــم بمـــا يكفـــل لهـــم الحيـــدة 

والاســـتقلالية فى مباشـــرة أعمالهـــم وتعتمد هذه 

اللائحة وأى تعديل لها بقرار من الوزير المختص .

تســـرى فـــى شـــأن واجبـــات العاملين بالشـــركة 

والتحقيـــق معهـــم وتأديبهم أحكام قانـــون العمل 

الصـــادر بقانـــون رقـــم 12 لســـنة 2003 ، كمـــا 

تســـرى أحكام قانـــون العمل المشـــار إليه بما فى 

ذلـــك الأحكام المنظمة للمفاوضـــة الجماعية على 

العامليـــن بالشـــركة فيمـــا لـــم يرد فى شـــأنه نص 

خـــاص فى قانون قطاع الأعمال العام 185 لســـنة 

2020ولائحته التنفيذية .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 16 

بعد التعديلقبل التعديل
كما يجوز للوزير المختص أو مجلس إدارة الشركة 

أن يطلـــب من النيابـــة الإدارية التحقيق مع أى من 

العاملين بالشركة فى الحالات التى يقدرونها ويتم 

موافـــاة الوزير المختص أو مجلـــس الإدارة بنتيجة 

هذا التحقيق لتتولى الســـلطة المختصة بالشـــركة 

اتخاذ الإجراء أو القرار التأديبى المناسب.

كما يجوز للوزير المختص أو مجلس إدارة الشركة 

أن يطلب من النيابـــة الإدارية التحقيق مع أى من 

العاملين بالشركة فى الحالات التى يقدرونها ويتم 

موافـــاة الوزير المختـــص أو مجلس الإدارة بنتيجة 

هذا التحقيق لتتولى الســـلطة المختصة بالشـــركة 

اتخاذ الإجراء أو القرار التأديبى المناسب.

مادة )25( 
يمثـــل العضو المنتـــدب التنفيذى الشـــركة أمام 

القضاء وفى صلاتها بالغير ، ويتولى وحده رئاســـة 

ــرارات مجلس  العمل التنفيذى بالشـــركة وتنفيذ قـ

الإدارة وتصريـــف أمورها اليومية. والإشـــراف على 

العمل فى جميـــع قطاعاتها ومتابعة الأداء لجميع 

ــرارات فى تنظيم  الأنشـــطة ، واتخـــاذ ما يراه من قـ

العمل وتحقيق الأهداف وله أن يفوض واحد أو أكثر 

من أعضاء مجلس الإدارة فى بعض اختصاصاته  .

مادة )26( 
يتولـــى العضو المنتدب التنفيذى رئاســـة العمل 

التنفيـــذى للشـــركة وتصريـــف أمورهـــا اليوميـــة 

والإشـــراف على ســـير العمل فى جميـــع قطاعات 

الشـــركة بما فى ذلك أعمال الأعضـــاء المنتدبين 

الآخرين ومتابعة الأداء لجميع الأنشـــطة واتخاذ ما 

ــراه من قرارات لانتظام العمـــل وتحقيق الأهداف  يـ

وله على الأخص مباشرة الاختصاصات الآتية :

فـــى  تطـــرح  التـــى  الموضوعـــات  ــراح  اقتـ  -1

الاجتماعـــات الدوريـــة لمجلس الإدارة ويتشـــاور 

بشأنها مع رئيس المجلس .

2- مراجعـــة كافـــة التقاريـــر الدوريـــة التى تعد 

للعرض على مجلس الإدارة قبل إرسالها إلى رئيس 

المجلس  .

3- الإشراف على إعداد برنامج العمل التفصيلى 

للشـــركة للعام التالى والقوائـــم المالية المعبرة عنه 

والتقاريـــر الســـنوية أو الدورية عـــن نتائج أعمال 

الشـــركة وتقويم أدائها ومراجعة كافـــة الردود على 

استفســـارات مراقبى الحســـابات قبـــل إعداد هذا 

التقرير .

4- الإشـــراف على إعـــداد الدراســـات الخاصة 

بتصحيح الهيكل المالى للشركة .

5- مراجعة الدراسات التى تعد عن المشروعات 

الاستثمارية اللازمة للإحلال والتجديد والتوسع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 17 

بعد التعديلقبل التعديل
6- مراجعة مقترحات التطوير فى جميع أنشـــطة 

الشركة ومتابعة تنفيذ ما يتم إقراره منها .

7- تحديد اللجـــان المؤقتة أو الدائمة والتى قد 

يرى ضرورة تشـــكيلها لتنفيذ المهام التى يحددها 

واختيار أعضائها .

8- التحقـــق مـــن توافر شـــروط شـــغل الوظائف 

القيادية فيمن تقدموا لشـــغلها ويعرض ترشيحاته 

على مجلس الإدارة للنظر فيها وإقرارها .

9- منـــح المكافـــآت الخاصـــة عـــن الأعمـــال 

ــوه من شـــاغلى  المتميـــزة التـــى قـــام بهـــا معاونـ

 الوظائف المختلفة طبقًا للوائح والنظم المعمول بها

فـــى الشـــركة وفـــى حـــدود الاعتمـــادات الماليـــة 

المخصصة لهذا الغرض  .

10- تمثيل الشركة فى صلاتها مع الغير وأمام 

القضاء .

11- تنفيـــذ ومتابعة ما يكلفه به مجلس الإدارة 

من مهام وأعمال .

مادة )27( مادة مستحدثة
يتولى رئيس مجلس الإدارة غير التنفيذى المهام 

الآتية :

1- رئاسة جلسات مجلس الإدارة .

2- وضـــع جـــدول الأعمـــال لجلســـات المجلس 

بالتشاور مع العضو المنتدب التنفيذى .

3- التأكـــد مـــن إتاحـــة المعلومـــات الكافيـــة 

والدقيقة فى الوقت المناسب لأعضاء المجلس .

4- التأكـــد من تنفيذ العضو المنتدب التنفيذى 

لقرارات المجلس .

5- التأكد مـــن أن التقارير الشـــهرية عن نتائج 

أعمال الشركة والمشروعات الاستثمارية المطلوب 

تنفيذهـــا وبرامج التمويل قـــد أعدت بالصورة التى 

حددها المجلس .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 18 

بعد التعديلقبل التعديل
6- التأكـــد مـــن فاعلية نظـــام الحوكمة المطبق 

بالشركة وكذلك فعالية أداء لجان المجلس .

7- التأكد من قيام المجلس بإنجاز مهامه على 

الوجه الأكمل بما يحقق أفضل مصلحة للشركة .

8- عـــرض تقاريـــر اللجان المنبثقـــة من مجلس 

الإدارة على المجلس .

بقواعـــد  ــواردة  الـ الأخـــرى  الاختصاصـــات   -9

الحوكمة الصـــادرة تنفيذًا لأحكام قانون شـــركات 

قطاع الأعمال العام .

مادة )26( 
يملك حق التوقيع عن الشـــركة على انفراد العضو 

المنتدب التنفيذى أو الأعضاء المنتدبين ولمجلس 

الإدارة الحـــق فى أن يعيـــن من بين أعضائه أو من 

بين مديرى الشركة من يكون لهم أيـضًـا حق التوقيع 

 عن الشـــركة منفردين أو مجتمعين وذلك فى أمور

أو موضوعات محددة .

مادة )28( 
يملك حق التوقيع عن الشركة على انفراد العضو 

المنتدب التنفيذى للشـــركة أو الأعضاء المنتدبين 

وفقًـــا للصلاحيات المقـــررة لهم ولمجلـــس الإدارة 

الحـــق فى أن يعيـــن من بين أعضائـــه أو من بين 

مديرى الشـــركة من يكون لهـــم أيـضًـا حق التوقيع 

 عن الشـــركة منفردين أو مجتمعين وذلك فى أمور

الأحـــوال جميـــع  وفـــى  محـــددة  موضوعـــات   أو 

لا يجـــوز التوقيع على المعاملات البنكية لأى من 

الأشخاص المشار إليهم بالفقرة السابقة منفردًا .

مادة )27( 
 لا يتحمل أعضاء مجلس الإدارة بســـبب قيامهم

بمهـــام وظائفهم ضمن حدود وكالتهم أية مســـئولية 

فيما يتعلق بالتزامات الشركة .

مادة )29(
دمـــج المادتيـــن )27 ، 28( فـــى مـــادة واحدة 

كالتالى :

لا يتحمل أعضاء مجلس الإدارة بســـبب قيامهم 

 بمهام وظائفهم ضمن حدود وكالتهم أية مسئولية فيما

يتعلق بالتزامات الشركة .

وتنصرف إلى الشـــركة وحدها آثار أى تصرف من 

التصرفـــات التـــى يجريها مجلـــس الإدارة أو أحد 

أعضائه باسم الشركة فى حدود اختصاصاته .

مادة )28( 
تنصرف إلى الشـــركة وحدهـــا آثار أى تصرف من 

التصرفـــات التى يجريهـــا مجلـــس الإدارة أو أحد 

أعضائه باسم الشركة فى حدود اختصاصاته .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 19 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الخامس
الجمعية العامة
مادة )29( 

تتكون الجمعية العامة للشركة وفقًا لما هو مبين 

فـــى قانون شـــركات قطاع الأعمال العـــام ولائحته 

التنفيذية وتعديلاتهما .

الباب الخامس
الجمعية العامة
مادة )30( 

تتكون الجمعية العامة للشركة وفقًا لما هو مبين 

فـــى قانون شـــركات قطاع الأعمـــال العام ولائحته 

التنفيذية وتعديلاتهما .

مادة )30( 
تجتمع الجمعية العامة العادية مرتين على الأقل 

سنويًا إحداهما قبل بداية السنة المالية بثلاثة أشهر 

وذلك للنظر فى الموازنة التقديرية للشركة والأخرى 

خلال ستة أشهر من انتهاء السنة المالية للنظر فى 

المسائل الآتية :

1- تقرير مجلس الإدارة عن نشاط الشركة .

والخســـائر  الأربـــاح  الميزانيـــة وحســـاب   -  2

والحسابات الختامية للشركة .

3 - الموافقة على توزيع الأرباح .

4 - الموافقـــة علـــى اســـتمرار رئيـــس وأعضاء 

مجلس الإدارة لمدة تالية أو إعادة تشكيل مجلس 

إدارة الشركة .

5 - تقرير مراقب الحسابات .

6 - تقارير الجهازالمركزى للمحاســـبات بشـــأن 

 مراقبـــة حســـابات الشـــركة وتقييم أدائهـــا واتخاذ

 ما يلزم فى شأنها من قرارات .

7 - كل ما يرى رئيس الجمعية أو مجلس الإدارة 

عرضه عليها .

مادة )31( 
تجتمع الجمعية العامة العادية مرتين على الأقل 

ســـنويًا إحداهما قبل بداية السنة المالية بما لا يقل 

عن خمســـة وأربعين يومًا وذلك للنظر فى الموازنة 

التقديرية للشـــركة والأخرى خلال ثلاثة أشـــهر من 

انتهاء السنة المالية للنظر فى المسائل الآتية :

1- الإحاطـــة بتقريـــر مراقبـــى الحســـابات ورد 

الشركة عليه .

2- التصديـــق علـــى تقريـــر مجلـــس الإدارة عن 

نشـــاط الشـــركة والنظر فى إخلاء مســـئوليته عن 

الفترة المقدم عنها التقرير .

3- اعتمـــاد القوائـــم الماليـــة وحســـاب الأرباح 

والخسائر والحسابات الختامية للشركة .

4- الموافقة على توزيع الأرباح .

5- الموافقة على استمرار رئيس وأعضاء مجلس 

الإدارة لمدة تالية .

6- تشكيل مجلس إدارة الشركة .

المركـــزى  الجهـــاز  تقاريـــر  فـــى  النظـــر   -7

للمحاسبات بشـــأن مراقبة حسابات الشركة وتقويم 

 أدائهـــا وكـــذا تقريـــر مراقـــب الحســـابات المعين

 مـــن الجمعية العامة للشـــركة )إن وجـــد( واتخاذ

ما يلزم من قرارات فى شأنها .

8- كل ما يرى رئيس الجمعية أو مجلس الإدارة 

عرضه عليها  .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 20 

بعد التعديلقبل التعديل
وللجمعية العامة العادية للشـــركة عند مناقشتها 

لنتائج أعمال الشركة السنوية تغيير رئيس وأعضاء 

مجلس إدارة الشـــركة كلهم أو بعضهـــم أثناء مدة 

العضويـــة ، وفى حالة تغيير المجلس بأكمله يجوز 

للجمعية العامة تعيين مفوض لإدارة الشركة بصفة 

مؤقتة ولمدة لا تجاوز ثلاثة أشـــهر لحين تشـــكيل 

مجلـــس إدارة جديـــد طبقًا لأحكام قانون شـــركات 

قطاع الأعمال العام .

مادة )31( 
لرئيـــس الجمعيـــة العامـــة دعوتهـــا للانعقاد فى 

اجتمـــاع عـــادى أو غير عادى كلمـــا رأى مقتضى 

لذلك .

وعليـــه دعوتهـــا للانعقاد إذا طلـــب ذلك مجلس 

إدارة الشـــركة أو مراقب الحسابات أو المساهمون 

الذيـــن يملكون )10٪( من رأس المال على الأقل 

على أن يوضح بالطلب الأســـباب الداعية إلى عقد 

الاجتماع والمسائل المطلوب عرضها .

مادة )32(  
لرئيـــس الجمعية العامـــة دعوتهـــا للانعقاد فى 

اجتمـــاع عـــادى أو غير عادى كلمـــا رأى مقتضى 

لذلك .

وعليـــه دعوتهـــا للانعقاد إذا طلـــب ذلك مجلس 

إدارة الشـــركة أو مراقب الحسابات أو المساهمون 

الذين يملكون )10٪( من رأس المال على الأقل 

على أن يوضح بالطلب الأســـباب الداعية إلى عقد 

الاجتماع والمسائل المطلوب عرضها .

مادة )32(
يجـــب نشـــر الإخطـــار بدعـــوة الجمعيـــة العامة 

للاجتمـــاع مرتين فى صحيفتيـــن يوميتين على أن 

يتم النشر فى المرة الثانية بعد انقضاء خمسة أيام 

على الأقل من تاريخ نشـــر الإخطـــار الأول ويجوز 

الاكتفاء بإرســـال إخطار الدعوة إلى الأعضاء على 

عناوينهم الثابتة بسجلات الشركة بالبريد المسجل 

أو بتسليم الإخطار إليهم باليد مقابل التوقيع .

مادة )33(
الجمعيـــة  بدعـــوة  المســـاهمين  إخطـــار  يتـــم 

العامـــة للانعقاد قبـــل الموعد المقـــرر لانعقادها 

بأســـبوع علـــى الأقـــل علـــى عناوينهـــم الثابتـــة 

المســـجل بالبريـــد  ســـواء  الشـــركة   بســـجلات 

أو بتســـليم الإخطـــارات باليـــد أو علـــى بريدهـــم 

الإلكترونـــى المســـلم منهـــم للشـــركة ، وتكـــون 

مصروفـــات الإخطار على نفقة الشـــركة ، على أن 

يرفق بالإخطار جدول الأعمال ومشروعات القرارات 

المعروضـــة  ــرات والتقاريـــر  والتوصيـــات والمذكـ

بشـــأنها وفـــى حالة عـــدم انعقاد الاجتمـــاع الأول 

للجمعية العامة بســـبب عـــدم اكتمال النصاب تتم 

الدعوة إلى الاجتماع الثانى وفقًا للإجراءات الواردة 

بهذه المادة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 21 

بعد التعديلقبل التعديل
ــراد الأفـ مـــن  مســـاهمين  حالـــة وجـــود   وفـــى 

أو الأشخاص الاعتبارية الخاصة بهيكل مساهمى 

الشـــركة فيسرى بشـــأن مواعيد ووســـائل الإخطار 

بدعوة المساهمين للجمعية العامة الأحكام الواردة 

باللائحـــة التنفيذيـــة لقانون شـــركات المســـاهمة 

ذات  بالأســـهم والشـــركات  التوصيـــة  وشـــركات 

المسئولية المحدودة وشركات الشخص الواحد .

 مادة )33(

لا يجـــوز للجمعيـــة العامـــة المداولـــة فـــى غير 

المســـائل المدرجـــة فى جـــدول الأعمـــال ومع ذلك 

يكـــون للجمعية حق المداولة فـــى الوقائع الخطيرة 

التى تنكشف أثناء الاجتماع .

ومع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذية والمـــادة )43( من هذا 

النظام تكون القرارات الصادرة من الجمعية العامة 

ملزمـــة لجميع المســـاهمين وعلى مجلـــس الإدارة 

تنفيذ قرارات الجمعية العامة .

 مادة )34(

لا يجـــوز للجمعيـــة العامـــة المداولـــة فـــى غير 

المســـائل المدرجـــة فى جـــدول الأعمـــال ومع ذلك 

يكـــون للجمعية حق المداولة فـــى الوقائع الخطيرة 

التى تنكشف أثناء الاجتماع .

ومع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذية والمـــادة )40( من هذا 

النظام تكون القرارات الصادرة من الجمعية العامة 

ملزمـــة لجميع المســـاهمين وعلى مجلـــس الإدارة 

تنفيذ قرارات الجمعية العامة .

مادة )34( 
تســـجل أســـماء الأعضاء الحاضرين فى ســـجل 

خـــاص يثبت فيه حضورهم وما إذا كان بالأصالة أو 

بالوكالة ويوقع هذا الســـجل قبل بداية الاجتماع من 

كل من مراقب الحسابات وجامعى الأصوات ويكون 

لكل عضو يحضر اجتماع الجمعية العامة الحق فى 

مناقشـــة أعضاء مجلس الإدارة ومراقبى الحسابات 

فـــى الموضوعـــات المدرجـــة فـــى جـــدول الأعمال 

ويشترط تقديم الأسئلة مكتوبة قبل انعقاد الجمعية 

العامة بثلاثة أيام على الأقل فى مركز إدارة الشركة 

بالبريد المسجل أو باليد مقابل إيصال .

مادة )35( 
تســـجل أســـماء الأعضاء الحاضرين فى ســـجل 

خاص يثبـــت فيه حضورهم ومـــا إذا كان بالأصالة 

أو بالوكالة ويوقع هذا الســـجل قبل بداية الاجتماع 

مـــن كل من مراقب الحســـابات وجامعى الأصوات 

ويكـــون لكل عضو يحضر اجتماع الجمعية العامة 

الحق فى مناقشـــة أعضاء مجلس الإدارة ومراقبى 

الحســـابات فـــى الموضوعات المدرجـــة فى جدول 

الأعمال ويشترط تقديم الأسئلة مكتوبة قبل انعقاد 

الجمعيـــة العامة بثلاثة أيـــام على الأقل فى مركز 

إدارة الشـــركة بالبريـــد المســـجل أو باليـــد مقابل 

إيصال .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 22 

بعد التعديلقبل التعديل
ويجيـــب مجلـــس الإدارة علـــى أســـئلة الأعضاء 

واســـتجواباتهم بالقـــدر الـــذى لا يعـــرض مصلحة 

الشركة أو المصلحة العامة للضرر وإذا رأى العضو 

ــرد غيـــر كاف احتكـــم إلى الجمعيـــة العامة  أن الـ

ويكون قرارها واجب التنفيذ .

ويكـــون التصويت فى الجمعيـــة العامة بالأغلبية 

المطلقة لعدد الأصوات المقررة للأسهم الممثلة فى 

الاجتمـــاع ويجب أن يكون التصويت بطريقة ســـرية 

 إذا كان القرار يتعلق باختيار أعضاء مجلس الإدارة

 أو بعزلهـــم أو بإقامـــة دعـــوى المســـئولية عليهـــم

أو إذا طلـــب رئيـــس الجمعية العامـــة أو عدد من 

الأعضـــاء يمثـــل عشـــر الأصـــوات الحاضـــرة فى 

الاجتماع على الأقل .

ويجيـــب مجلـــس الإدارة علـــى أســـئلة الأعضاء 

واســـتجواباتهم بالقـــدر الـــذى لا يعـــرض مصلحة 

الشركة أو المصلحة العامة للضرر وإذا رأى العضو 

ــرد غيـــر كاف احتكـــم إلى الجمعيـــة العامة  أن الـ

ويكون قرارها واجب التنفيذ .

ويكون التصويت فـــى الجمعية العامة بالأغلبية 

المطلقة لعدد الأصوات المقررة للأسهم الممثلة فى 

الاجتمـــاع ويجب أن يكون التصويت بطريقة ســـرية 

 إذا كان القرار يتعلق باختيار أعضاء مجلس الإدارة

 أو بعزلهـــم أو بإقامـــة دعـــوى المســـئولية عليهم

أو إذا طلـــب رئيـــس الجمعية العامـــة أو عدد من 

الأعضـــاء يمثـــل عشـــر الأصـــوات الحاضـــرة فى 

الاجتماع على الأقل .

مادة )35(
يحـــرر محضر اجتمـــاع يتضمن إثبـــات الحضور 

وتوافـــر نصـــاب الانعقـــاد وكذلـــك إثبـــات حضور 

الممثـــل القانونـــى لجماعـــة حملة الســـندات كما 

يتضمـــن خلاصة وافية لجميع مناقشـــات الجمعية 

العامة وكل مـــا يحدث أثناء الاجتمـــاع والقرارات 

التـــى اتخذت فـــى الجمعية وعـــدد الأصوات التى 

وافقت عليها أو خالفتهـــا وكل ما يطلب الأعضاء 

إثباته فى المحضر .

وتدون محاضر اجتماعات الجمعية العامة بصفة 

منتظمة عقب كل جلســـة فى ســـجل خـــاص ويوقع 

على المحضر والســـجل رئيس الجلسة وأمين السر 

وجامعا الأصوات ومراقب الحسابات . 

مادة )36(
يحـــرر محضـــر اجتماع يتضمن إثبـــات الحضور 

وتوافـــر نصـــاب الانعقـــاد وكذلك إثبـــات حضور 

الممثـــل القانونـــى لجماعـــة حملة الســـندات كما 

يتضمـــن خلاصة وافية لجميع مناقشـــات الجمعية 

العامـــة وكل ما يحدث أثناء الاجتمـــاع والقرارات 

التى اتخذت فـــى الجمعية وعـــدد الأصوات التى 

وافقت عليهـــا أو خالفتها وكل ما يطلب الأعضاء 

إثباته فى المحضر .

وتدون محاضر اجتماعات الجمعية العامة بصفة 

منتظمة عقب كل جلســـة فى ســـجل خـــاص ويوقع 

على المحضر والســـجل رئيس الجلسة وأمين السر 

وجامعا الأصوات ومراقب الحسابات .

مادة )36(
مـــع عدم الإخلال بحقوق الغير حســـنى النية يقع 

باطلا كل قرار يصدر من الجمعية العامة بالمخالفة 

لأحكام القانون أو نظام الشركة .

مادة )37(
مـــع عدم الإخلال بحقوق الغير حســـنى النية يقع 

باطلا كل قرار يصدر من الجمعية العامة بالمخالفة 

لأحكام القانون أو نظام الشركة .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 23 

بعد التعديلقبل التعديل
ويجـــوز طلـــب إبطال كل قرار يصـــدر لصالح فئة 

معينة من الأعضاء أو للإضرار بهم ، أو لجلب نفع 

خاص لأعضاء مجلس الإدارة أو غيرهم دون اعتبار 

لمصلحة الشركة .

ولا يجوز أن يطلب البطلان فى هذه الحالة الأعضاء 

الذين اعترضوا على القرار فى محضر الجلســـة أو 

الذين تغيبوا عن الحضور بسبب مقبول ويترتب على 

الحكم بالبطلان اعتبار القرار كأن لم يكن بالنســـبة 

إلى جميع المســـاهمين وعلى مجلس الإدارة نشـــر 

 ملخص الحكم بالبطلان فى إحدى الصحف اليومية

وفى صحيفة الشركات .

وتســـقط دعوى البطلان طبقًا للقانون بمضى سنة 

من تاريخ صدور القرار ولا يترتب على رفع الدعوى 

وقف تنفيذ القرار ما لم تأمر المحكمة بذلك .

ــرار يصـــدر لصالح  ويجـــوز طلـــب إبطـــال كل قـ

 فئـــة معينـــة مـــن الأعضـــاء أو للإضـــرار بهـــم ،

 أو لجلـــب نفـــع خـــاص لأعضـــاء مجلـــس الإدارة

أو غيرهم دون اعتبار لمصلحة الشركة .

ولا يجـــوز أن يطلـــب البطـــلان فى هـــذه الحالة 

ــرار فى  إلا الأعضـــاء الذيـــن اعترضـــوا علـــى القـ

محضـــر الجلســـة أو الذيـــن تغيبوا عـــن الحضور 

بســـبب مقبـــول ويترتـــب علـــى الحكـــم بالبطلان 

ــرار كأن لم يكـــن بالنســـبة إلى جميع  اعتبـــار القـ

المســـاهمين وعلى مجلـــس الإدارة نشـــر ملخص 

 الحكـــم بالبطـــلان فـــى إحـــدى الصحـــف اليومية

وفى صحيفة الشركات .

وتسقط دعوى البطلان طبقًا للقانون بمضى سنة 

من تاريخ صدور القرار ولا يترتب على رفع الدعوى 

وقف تنفيذ القرار ما لم تأمر المحكمة بذلك .

مادة )37(
مـــع مراعاة المادة )32( مـــن هذا النظام تختص 

الجمعية العامة العادية بنظر المســـائل التالية فى 

أى مـــن الاجتماعيـــن المشـــار إليهما فـــى المادة 

)32( أو فـــى أى اجتمـــاع آخر تعقده لهذا الغرض 

خلال السنة المالية :

1- وقـــف تجنيب الاحتياطى القانونى إذا بلغ ما 

يساوى نصف قيمة رأس المال .

2- اســـتخدام الاحتياطـــى النظامـــى فيما يعود 

بالنفع على الشركة بناء على اقتراح مجلس الإدارة 

إذا لـــم يكـــن هـــذا الاحتياطى مخصصـــا لأغراض 

معينة منصوص عليها فى نظام الشركة .

3- التصرف فى الاحتياطيات والمخصصات فى 

غير الأبواب المخصصة لها .

4- الموافقـــة علـــى إصـــدار ســـندات أو صكوك 

تمويل وعلى الضمانات التى تقرر لها .

ــرارات وتوصيـــات جماعة حملة  5- النظـــر فى قـ

السندات .      

مادة )38(
مع مراعاة المـــادة )31( من هذا النظام تختص 

الجمعية العامة العادية بنظر المســـائل التالية فى 

أى مـــن الاجتماعيـــن المشـــار إليهما فـــى المادة 

)32( أو فـــى أى اجتماع آخر تعقده لهذا الغرض 

خلال السنة المالية :

1- وقف تجنيب الاحتياطى القانونى إذا بلغ ما 

يساوى نصف قيمة رأس المال .

2- التصرف فى الاحتياطيات والمخصصات فى 

غير الأبواب المخصصة لها .

3- الموافقـــة علـــى إصدار ســـندات أو صكوك 

تمويل وعلى الضمانات التى تقرر لها .

ــرارات وتوصيـــات جماعة حملة  4- النظـــر فى قـ

السندات .

5- تعييـــن مراقـــب حســـابات آخـــر للشـــركة ، 

بالإضافة إلى مراقب الجهاز المركزى للمحاســـبات 

من مراقبى الحســـابات المقيدين بسجلات الهيئة 

العامة للرقابة المالية ، وتحديد أتعابه .

6- الموافقة على المســـاهمة فى إنشاء شركات 

أو المشاركة فيها مع الغير .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 24 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )38(

تختص الجمعية العامة غير العادية بما يأتى :

أولًا - تعديـــل نظام الشـــركة بمراعـــاة ألا يترتب 

على ذلك زيادة التزامات المســـاهمين ما لم يوافق 

على ذلك جميع المســـاهمين ويقـــع باطلًا كل قرار 

يصدر من الجمعية العامة يكون من شأنه المساس 

بحقوق المســـاهم الأساســـية التى يستمدها بصفته 

شريكًا.

 وتنظـــر الجمعية العامة غير العادية بصفة خاصة 

التعديلات التالية فى نظام الشركة :

1- زيـــادة رأس المال المرخص به أو المصدر فى 

حالة عدم وجود رأس مال مرخص به .

2- إضافـــة أيـــة أغـــراض مكملـــة أو مرتبطـــة 

أو قريبـــة من غـــرض الشـــركة الأصلـــى ولا تكون 

 الموافقـــة علـــى تغييـــر الغـــرض الأصلـــى نافـــذة

إلا بموافقـــة الوزيـــر المختـــص فى تطبيـــق أحكام 

قانون شركات قطاع الأعمال .

ــره أو حلها قبل  3- إطالة أمد الشـــركة أو تقصيـ

انتهاء مدتها أو تغيير نســـبة الخسارة التى يتعين 

عنـــد تحققها دعـــوة الجمعية العامـــة غير العادية 

للنظر فى تصفية الشركة أو استمرارها .

ثانيًـــا : اعتمـــاد إدماج الشـــركة فـــى غيرها من 

الشركات .

ثالثًا : اعتماد تقسيم الشركة .

رابعًا : النظر فى تصفية الشركة أو استمرارها إذا 

بلغت خسائرها نصف رأس المال .

مادة )39(
مع مراعاة أحكام المادة )19( من قانون شركات 

قطاع الأعمال العام تختـــص الجمعية العامة غير 

العادية بما يأتى :

أولًا - تعديل نظام الشـــركة بمراعـــاة ألا يترتب 

على ذلك زيادة التزامات المســـاهمين ما لم يوافق 

على ذلك جميع المســـاهمين ويقـــع باطلًا كل قرار 

يصدر من الجمعية العامة يكون من شأنه المساس 

بحقوق المساهم الأساســـية التى يستمدها بصفته 

شريكًا .

وتنظـــر الجمعية العامة غير العادية بصفة خاصة 

التعديلات التالية فى نظام الشركة :

1- زيادة رأس المال المرخص به أو المصدر فى 

حالـــة عدم وجود رأس مال مرخص به وكذا الموافقة 

على تخفيض رأس مال الشركة .

 2- إضافـــة أيـــة أغـــراض مكملـــة أو مرتبطـــة

أو قريبـــة مـــن غرض الشـــركة الأصلـــى ولا تكون 

 الموافقـــة علـــى تغييـــر الغـــرض الأصلـــى نافـــذة

إلا بموافقة الوزير المختص .

3- إطالـــة أمد الشـــركة أو تقصيره أو حلها قبل 

انتهاء مدتها .

ثانيًـــا : الموافقة على إدماج الشـــركة فى غيرها 

من الشركات .

ثالثًـــا : الموافقة على التصـــرف بالبيع فى أصل 

من خطوط الإنتاج الرئيسية بالشركة .

رابعًا : الموافقة على تقسيم الشركة .

 خامسًـــا : النظـــر فـــى حـــل وتصفيـــة الشـــركة

أو اســـتمرارها إذا بلغت خسائرها نصف رأس المال 

المصدر .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 25 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )39( 

فى جميع الأحوال لا يكون انعقاد الجمعية العامة 

صحيحًـــا إلا إذا حضره نصـــف عدد أعضائها على 

الأقـــل بما فيهم رئيس الجمعيـــة ، وتصدر قرارات 

الجمعيـــة العامة العادية بالأغلبيـــة المطلقة لعدد 

أصوات الحاضرين أما قرارات الجمعية العامة غير 

العاديـــة فلا تصدر إلا بأغلبيـــة ثلثى عدد أصوات 

الحاضرين .

مادة )40(
لا يكـــون انعقاد الجمعية العامة صحيحًا إلا إذا 

حضره مســـاهمون يمثلون نصف رأس مال الشـــركة 

على الأقل بمن فيهم رئيس الجمعية وفى حالة عدم 

اكتمال النصاب يتم دعوة الجمعية العامة لاجتماع 

آخر ويكـــون الاجتماع الثانـــى صحيحًا إذا حضره 

مســـاهمون يمثلون ربع رأس مال الشـــركة ، ويجوز 

أن تتضمـــن دعوة الاجتمـــاع الأول موعد الاجتماع 

الثانى ومكانه .

ويحضـــر اجتماعـــات الجمعيـــة العامـــة رئيـــس 

وأعضاء مجلس إدارة الشـــركة ومراقبو الحسابات 

من الجهاز المركزى للمحاسبات ومراقب الحسابات 

المعين من الجمعية العامة للشركة )إن وجد( دون 

أن يكون لهم صوت معدود .

ويجـــب أن يكـــون مجلـــس الإدارة ممثـــلًا فـــى 

الجمعية العامة بما لا يقل عن العدد الواجب توافره 

لصحة انعقاد جلســـاته ولا يجـــوز لعضو المجلس 

التخلف عن حضـــور اجتماعـــات الجمعية العامة 

بغير عذر مقبول وفـــى حالة انخفاض عدد أعضاء 

مجلـــس الإدارة فـــى اجتماع الجمعيـــة العامة عن 

الحد المشـــار إليه وتوافرت للاجتماع شروط صحة 

انعقاده التى يتطلبها قانون شركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذيـــة بمـــا فى ذلـــك نصاب 

اجتماع المســـاهمين فتســـتمر الجمعية العامة فى 

مناقشة جدول أعمالها .

وتصدر قرارات الجمعيـــة العامة العادية بأغلبية 

الأســـهم الحاضـــرة بالاجتماع وفى حالة التســـاوى 

يرجح الجانب الذى منه الرئيس ، كما تصدر قرارات 

الجمعية العامة غيـــر العادية بالأغلبية ذاتها وفى 

حالة التســـاوى يرجح الجانب الـــذى منه الرئيس ، 

وذلك كلـــه ما لم يتضمن هذا النظام أغلبية خاصة 

لبعض القرارات .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 26 

بعد التعديلقبل التعديل
ولا يجوز لأعضاء الجمعية من ممثلى الشركات 

القابضـــة والأشـــخاص الاعتبارية العامـــة والبنوك 

المملوكة أســـهمها بالكامل للدولـــة أن ينوبوا عن 

حملة الأسهم من ممثلى القطاع الخاص فى حضور 

الجمعيـــة العامـــة أو فى التصويت كمـــا لا يجوز 

لحملة الأســـهم من القطاع الخـــاص أن ينوبوا عن 

هؤلاء .

مادة )40( 
مع مراعاة ما وردت بشأنه أحكام خاصة باللائحة 

التنفيذية لقانون شـــركات قطاع الأعمال العام وهذا 

النظام تســـرى فى شـــأن إجـــراءات وشـــروط صحة 

انعقاد الجمعية العامة العادية وغير العادية ونظام 

التصويت على المســـائل المعروضـــة عليها أحكام 

المـــواد من 200 إلى 231 مـــن اللائحة التنفيذية 

لقانـــون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصيـــة 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

المشار إليها .

مادة )41( 
يسرى فيما لم يرد به نص خاص فى قانون شركات 

قطاع الأعمال العام ولائحته التنفيذية وهذا النظام 

بشأن إجراءات وشروط صحة انعقاد الجمعية العامة 

 العادية وغير العادية ونظام التصويت على المسائل

المعروضـــة عليها أحكام المـــواد من )200( إلى 

)231( مـــن اللائحـــة التنفيذية لقانون شـــركات 

المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأسهم والشركات 

ذات المســـئولية المحـــدودة وشـــركات الشـــخص 

الواحد.

مادة )41(
الجمعيـــة  انعقـــاد  صحـــة  شـــأن  فـــى  تســـرى 

العامـــة العادية وغيـــر العادية فى حالة مســـاهمة 

القطـــاع الخـــاص فـــى رأس مـــال الشـــركة وكذلك 

 نظـــام التصويـــت أحـــكام المادتيـــن )67 ، 70(

من قانون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

المشار إليه .

مادة )42(
يجوز للشركة استخدام وسائل التقنيات الحديثة 

المرئيـــة أو الصوتيـــة أو الإلكترونيـــة لعرض بنود 

اجتماعات الجمعية العامة والتصويت فى الجمعية 

العامة والتصويت عليها من قبل المساهمين الذين 

يحق لهم المشاركة والتصويت فى الجمعية العامة، 

ويكـــون للمســـاهم إبـــداء رأيـــه فـــى الموضوعات 

المعروضـــة علـــى الجمعيـــة دون أن يلتزم بحضور 

اجتماعاتهـــا شـــريطة بقاء المســـاهم ضمـــن قائمة 

المســـاهمين حتى تاريخ انعقـــاد الجمعية ، وعدم 

تكـــرار التصويـــت مع التـــزام الشـــركة بتوثيق هذه 

الاجتماعات بطريقة يسهل الرجوع إليها مستقبلًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 27 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب السادس

فى مراقب الحسابات
مادة )42(

يتولـــى الجهـــاز المركـــزى للمحاســـبات مراقبـــة 

حسابات الشركة وتقييم أدائها طبقًا لقانونه .

الباب السادس
مراقبو الحسابات

مادة )43(
يباشـــر الجهاز المركزى للمحاســـبات اختصاصه 

على حسابات الشركة وتقويم أدائها وفقًا لقانونه .

وفى حالة تعيين الجمعية العامة مراقب حسابات 

آخر للشـــركة من المقيدين بسجلات الهيئة العامة 

للرقابة المالية ، فعلى الشـــركة تمكينه من مباشرة 

أعمالـــه وتقديـــم المســـتندات والســـجلات التـــى 

تحتاجها أعمـــال المراجعة وفقًـــا للقانون ومعايير 

المراجعة المصرية .

الباب السابع
السنة المالية - توزيع الأرباح- الاحتياطيات

مادة )43(
تبدأ الســـنة المالية للشركة من 7/1 وتنتهى فى 

6/30 من كل سنة .

الباب السابع
السنة المالية - توزيع الأرباح- الاحتياطيات

مادة )44(
تبدأ الســـنة المالية للشركة من 7/1 وتنتهى فى 

6/30 من كل سنة .

مادة )44(
علـــى مجلـــس الإدارة أن يعـــد فى ختام الســـنة 

الماليـــة وفى موعد يســـمح بعقـــد الجمعية العامة 

خلال ســـتة أشـــهر على الأكثر من تاريـــخ انتهائها 

ميزانية الشركة وحســـاب الأرباح والخسائر وتقريرًا 

عن نشـــاط الشركة خلال السنة المالية وعن مركزها 

المالى فى ختام السنة ذاتها وفقًا للقواعد والأحكام 

المنظمة لذلك .

مادة )45(
على مجلس الإدارة أن يعد فى ختام السنة المالية 

وفى موعد يسمح بعقد الجمعية العامة خلال ثلاثة 

أشـــهر على الأكثـــر من تاريـــخ انتهائهـــا ميزانية 

الشركة وحساب الأرباح والخسائر وتقريرًا عن نشاط 

 الشـــركة خلال الســـنة المالية وعـــن مركزها المالى

فى ختام السنة ذاتها .

وترســـل الشـــركة نتائج الأعمـــال والقوائم المالية 

الدورية والسنوية وتقارير مراقبى الحسابات بشأنها 

للشركة القابضة للنظر فيها واتخاذ ما يلزم بشأنها 

وفقًـــا لأحكام اللائحـــة التنفيذية لقانون شـــركات 

قطاع الأعمال العام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 28 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )45(

تـــوزع أرباح الشـــركة الصافية ســـنويًا بعد خصم 

جميع المصروفـــات العموميـــة والتكاليف الأخرى 

كما يأتى :

) أ ( يبدأ باقتطاع مبلغ يساوى )5٪( على الأقل 

من الأرباح لتكوين الاحتياطى القانونى ويقف 

هـــذا الاقتطاع متـــى بلغ مجمـــوع الاحتياطى 

مقدارًا يســـاوى )50٪( من رأس مال الشركة 

المصدر ومتـــى نقص هذا الاحتياطى عن ذلك 

المقدار تعين العودة إلى الاقتطاع .

)ب( يقتطـــع المبلغ اللازم لتوزيع حصة من الأرباح 

مقدارهـــا 5٪ علـــى الأقـــل مـــن رأس المـــال 

المدفوع للمساهمين والعاملين ، ويشترط ألا 

يقـــل نصيب العاملين فـــى الأرباح التى يتقرر 

توزيعهـــا عن )10٪( ولا تزيد على )٪12( 

من هذه الأرباح القابلة للتوزيع تصرف نقدًا مع 

مراعاة أحكام قانون تنظيم اســـتخدام وســـائل 

الدفـــع غير النقـــدى الصادر بقانـــون رقم 18 

لسنة 2019 .

)جـ( يخصص بعد ما تقدم نسبة )10٪( من باقى 

الأرباح القابلة للتوزيع لمكافأة مجلس الإدارة 

مخصومًا منها نســـبة )5٪( مـــن رأس المال 

المدفوع وتوزع تلك الأرباح بين الأعضاء على 

أســـاس مجموع عدد الأعضـــاء بحيث يحصل 

رئيس مجلس الإدارة والأعضاء المنتدبين على 

مجمـــوع ما يحصل عليه عضوان من الأعضاء 

ويحصـــل العضـــو التنفيذى علـــى مجموع ما 

يحصل عليه ثلاثة أعضاء من أعضاء مجلس 

الإدارة .

مادة )46(
يجـــب على مجلس الإدارة عند إعـــداد الميزانية 

وحســـاب الأرباح والخســـائر أن يجنب من الأرباح 

الصافيـــة جـــزءًا من عشـــرين على الأقـــل لتكوين 

احتياطـــى قانونى ، ويجـــوز للجمعية العامة وقف 

تجنيـــب هذا الاحتياطى إذا بلغ ما يســـاوى نصف 

رأس المال المصدر، كما يجوز تكوين احتياطيات 

أخرى وبحد أقصـــى )25٪( من الأرباح الصافية 

بشـــرط تحديد مجلـــس الإدارة لأســـباب تكوينها 

والأغـــراض الموجهة لها على أن يتم اعتمادها من 

الجمعية العامة .

وبمراعـــاة أحكام قانون شـــركات قطـــاع الأعمال 

العـــام ولائحته التنفيذية، تحـــدد الجمعية العامة 

للشـــركة بناءً على عرض مجلـــس الإدارة، الأرباح 

القابلة للتوزيع وما يخص كل من العاملين ومجلس 

الإدارة والمســـاهمين منهـــا، وذلك بعـــد التصديق 

علـــى القوائم الماليـــة والميزانية وحســـاب الأرباح 

والخسائر الســـنوية واســـتبعاد الأرباح الرأسمالية 

وتجنيـــب الاحتياطيات الواجبة وتســـرى فى شـــأن 

الأربـــاح القابلة للتوزيع فى الشـــركة أحكام المواد 

)38 ، 39 ، 43( مـــن اللائحـــة التنفيذية لقانون 

شركات قطاع الأعمال العام .

ــرار توزيعات  وتلتـــزم الجمعيـــة العامـــة عند إقـ

الأرباح بالآتى :

أولاً : يكون نصيب العاملين فى الأرباح السنوية 
القابلة للتوزيع بنسبة لا تقل عن )10٪( ولا تزيد 

على )12٪( من هذه الأرباح تصرف نقدًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 29 

بعد التعديلقبل التعديل
)د( يجـــوز تجنيـــب )20٪( مـــن الباقى لتكوين 

احتياطيـــات أخـــرى لتدعيـــم المركـــز المالى 

للشركة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة وموافقة 

الجمعية العامة .

تأســـيس حصـــص  وجـــود  حالـــة  فـــى   )هــــ( 

أو حصـــص أرباح لا يجـــوز أن يخصص لها ما 

يزيد على )10٪(  من الأرباح القابلة للتوزيع 

وذلك بعـــد تجنيب الاحتياطيـــات وتخصيص 

نســـبة مـــن الربح لا تقل عـــن )5٪( من رأس 

المال للمساهمين والعاملين حصة أولى وخصم 

مكافأة مجلس الإدارة .

)و( يكون للجمعية العامة تقرير ما تراه مناسبًا فى 

شـــأن توزيع الباقى من الأربـــاح بعد ذلك على 

المساهمين من عدمه وذلك فى ضوء التزامات 

الشركة ومشروعاتها .

ثانيًا : ألا يتم تقدير مكافأة مجلس الإدارة بأكثر 
مـــن )10٪( من الأرباح الســـنوية القابلة للتوزيع 

مخصومًا منها نســـبة )5٪( من رأس مال الشركة 

المدفوع وبعد خصم حصة العاملين المشـــار إليها 

بالبند أولا .

ثالثً���ا : يكـــون للجمعيـــة العامة تقريـــر ما تراه 
مناسبًا بشـــأن توزيع باقى أرباح الشركة بعد خصم 

حصـــة العاملين ومجلس الإدارة على المســـاهمين 

مـــن عدمـــه وذلـــك فـــى ضـــوء التزامات الشـــركة 

ومشروعاتها .

رابعً���ا : يراعـــى عنـــد تقديـــر مكافـــآت رئيس 
وأعضاء مجلس الإدارة الجهود التى بذلوها لزيادة 

إنتاج ومبيعات وأرباح الشـــركة عن الســـنة المالية 

السابقة أو تخفيض خسائر الشركة .

خامسً���ا: يراعـــى عند صـــرف أربـــاح العاملين 
ومكافـــآت مجلـــس الإدارة أحـــكام قانـــون تنظيم 

 اســـتخدام وســـائل الدفـــع غيـــر النقـــدى رقم 18

لسنة 2019 .

مادة )46(
تستعمل الاحتياطيات الأخرى بقرار من الجمعية 

العامـــة بناءً على اقتراح مجلس الإدارة فيما يكون 

أوفى بمصالح الشركة .

مادة )47(
يكـــون التصـــرف فـــى الاحتياطيـــات الأخـــرى 

والمخصصات الأخرى فى غير الأبواب المخصصة 

ــرار من الجمعيـــة العامة بنـــاءً على اقتراح  لها بقـ

مجلس الإدارة فيما يكون أوفى بمصالح الشركة .

ويجـــوز للجمعية العامة العاديـــة أن تقرر توزيع 

كل أو بعض الأربـــاح المرحلة التى تملك التصرف 

 فيها بموجب قانون شـــركات قطـــاع الأعمال العام

 أو اللائحـــة التنفيذيـــة أو نظـــام الشـــركة علـــى 

المساهمين.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 30 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )47(

تدفـــع الأربـــاح إلـــى المســـاهمين فـــى المـــكان 

والمواعيـــد التى يحددهـــا مجلس الإدارة بشـــرط 

ــرار الجمعية العامة  ألا تجاوز شـــهرًا مـــن تاريخ قـ

بالتوزيع .

مادة )48(
تدفـــع الأربـــاح إلـــى المســـاهمين فـــى المكان 

والمواعيـــد التـــى يحددها مجلس الإدارة بشـــرط 

ــرار الجمعية العامة  ألا تجـــاوز شـــهرًا من تاريخ قـ

بالتوزيع ، ويجوز أن يتضمن قرار الجمعية العامة 

توزيع هذه الأرباح على دفعات فى ضوء التدفقات 

النقدية والسيولة المالية للشركة  .

الباب الثامن
اندماج الشركة وتقسيمها

مادة )48(
 يكون اندماج الشـــركة فى شـــركة أخرى أو معها

ــرار من   أو تقســـيمها إلـــى شـــركتين أو أكثـــر بقـ

مجلس إدارة الشـــركة واعتمـــاد الجمعيات العامة 

غير العادية للشـــركة المندمجة أو المندمج فيها أو 

المقسمة حسب الأحوال وذلك فى ضوء تقرير مراقب 

الحســـابات ويكون لكل شركة نشأت عن الاندماج 

أو التقســـيم الشـــخصية الاعتبارية المســـتقلة بما 

يترتب على ذلك من آثار قانونية .

ومع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذيـــة تســـرى علـــى حالات 

 الاندمـــاج أحـــكام المـــواد مـــن 130 إلـــى 135

من قانون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

الصـــادر بالقانون رقم 159 لســـنة 1981 والمواد 

إلـــى 298 مـــن اللائحـــة التنفيذيـــة  مـــن 289 

لهذا القانون .

الباب الثامن
اندماج الشركة وتقسيمها

مادة )49(
أخـــرى شـــركة  فـــى  الشـــركة  اندمـــاج   يكـــون 

 أو معها أو تقسيمها إلى شركتين أو أكثر بقرار من 

مجلس إدارة الشـــركة القابضة واعتماد الجمعيات 

 العامة غير العادية للشـــركة المندمجة أو المندمج

فيها أو المقســـمة حســـب الأحـــوال وذلك فى ضوء 

تقرير مراقب الحســـابات ويكون لكل شركة نشأت 

عـــن الاندماج أو التقســـيم الشـــخصية الاعتبارية 

المستقلة بما يترتب على ذلك من آثار قانونية .

ومع مراعاة أحكام قانون شـــركات قطاع الأعمال 

العـــام ولائحتـــه التنفيذيـــة تســـرى علـــى حالات 

 الاندمـــاج أحـــكام المـــواد مـــن 130 إلـــى 135

من قانون شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية 

بالأســـهم والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة 

الصـــادر بالقانون رقم 159 لســـنة 1981 والمواد 

مـــن 289 إلـــى 298 من اللائحـــة التنفيذية لهذا 

القانون .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 31 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )49( 

يجب أن يتضمن قرار الشـــركة بيـــان الغرض من 

التقســـيم والتقدير المبدئى لصافى أصول الشـــركة 

والأســـس التى استند إليها هذا التقدير وما سيؤول 

إلى كل شركة ناشئة عن التقسيم من حقوق الشركة 

وما تتحمل به مـــن التزاماته وكيفية تحديد حقوق 

 المســـاهمين فى كل شـــركة من الشـــركات الناشئة

عن التقسيم .

مادة )50( 
يجب أن يتضمن قرار تقسيم الشركة بيان الغرض 

من التقسيم والتقدير المبدئى لصافى أصول الشركة 

والأســـس التى استند إليها هذا التقدير وما سيؤول 

 إلى كل شركة ناشئة عن التقسيم من حقوق الشركة

وما تتحمل به من التزاماتها وكيفية تحديد حقوق 

المساهمين فى كل شركة من الشركات الناشئة عن 

التقسيم .

مادة )50( 
تتولى تقدير صافى أصول الشركة المراد تقسيمها 

اللجنـــة المنصوص عليهـــا فى المـــادة )19( من 

قانون شـــركات قطاع الأعمال العام ويعتمد قرارها 

من الجمعية العامة غير العادية للشركة .

 مادة )51( 

تتولى تقدير صافى أصول الشركة المراد تقسيمها 

اللجنـــة المنصـــوص عليها فى المـــادة )19( من 

قانون شـــركات قطاع الأعمال ويتـــم اعتماد تقرير 

اللجنـــة وفقًـــا لأحكام اللائحـــة التنفيذيـــة بقانون 

شركات قطاع الأعمال العام .

مادة )51( 
يســـرى فى شـــأن اعتراض بعض المساهمين فى 

الشركة على التقسيم وحقوق حملة سنداتها وحقوق 

الدائنيـــن من غير حملة الســـندات أحـــكام المواد 

295 ، 297 ، 298 من اللائحة التنفيذية لقانون 

شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم 

والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة وتعامـــل 

الشـــركات الناشئة من التقسيم بالنسبة لما تتحمله 

مـــن التزامـــات الشـــركة المندمج فيها فـــى تطبيق 

أحكام المادتين 297 و 298 المشار إليهما .

مادة )52( 
يســـرى فى شـــأن اعتراض بعض المساهمين فى 

الشركة على التقسيم وحقوق حملة سنداتها وحقوق 

الدائنيـــن من غير حملة الســـندات أحـــكام المواد 

295 ، 297، 298 مـــن اللائحة التنفيذية لقانون 

شـــركات المســـاهمة وشـــركات التوصية بالأســـهم 

والشـــركات ذات المســـئولية المحـــدودة وتعامـــل 

الشركات الناشئة من التقسيم بالنسبة لما تتحمله 

من التزامات الشركة معاملة الشركة المندمج فيها 

فى تطبيق أحكام المادتين 297و 298 المشـــار 

إليهما .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 32 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب التاسع
فى المنازعات
مادة )52(

مع عدم الإخلال بحقوق المساهمين المقررة قانونًا 

لا يجوز رفع المنازعات التى تمس المصلحة العامة 

والمشتركة للشركة ضد مجلس الإدارة أو ضد واحد 

أو أكثر من أعضائه إلا باســـم مجموع المساهمين 

وبمقتضى قرار من الجمعية العامة .

ــزاع مـــن هذا  وعلـــى كل مســـاهم يريـــد إثـــارة نـ

القبيـــل أن يخطر بذلك مجلـــس الإدارة قبل انعقاد 

الجمعيـــة العامة التالية بشـــهر واحـــد على الأقل 

 ويجـــب علـــى المجلـــس أن يـــدرج هـــذا الاقتراح

فى جدول أعمال الجمعية .

 الباب التاسع
فى المنازعات
مادة )53(

مع عدم الإخلال بحقوق المساهمين المقررة قانونًا 

لا يجـــوز رفـــع المنازعـــات التى تمـــس المصلحة 

العامة والمشـــتركة للشـــركة ضد مجلس الإدارة أو 

ضد واحـــد أو أكثر من أعضائه إلا باســـم مجموع 

المساهمين وبمقتضى قرار من الجمعية العامة .

ــزاع مـــن هذا  وعلـــى كل مســـاهم يريـــد إثـــارة نـ

القبيـــل أن يخطر بذلك مجلـــس الإدارة قبل انعقاد 

الجمعيـــة العامة التالية بشـــهر واحـــد على الأقل 

 ويجـــب علـــى المجلـــس أن يـــدرج هـــذا الاقتراح

فى جدول أعمال الجمعية .

الباب العاشر
فى حل الشركة وتصفيتها

مادة )53( 
فى حالة خســـارة نصف رأس المال تحل الشـــركة 

قبل انقضاء أجلهـــا إلا إذا قررت  الجمعية العامة 

غير العادية خلاف ذلك .

الباب العاشر
فى حل الشركة وتصفيتها

مادة )54( 
 إذا بلغـــت خســـائر الشـــركة نصـــف رأس المال 

المصدر وجـــب على مجلـــس الإدارة أن يبادر إلى 

دعـــوة الجمعية العامة غيـــر العادية للنظر فى حل 

الشركة أو استمرارها .

وفى جميع الأحوال إذا بلغت قيمة خسائر الشركة 

كامل حقوق المســـاهمين بالشركة يتم عرض الأمر 

علـــى الجمعيـــة العامة للشـــركة لزيادة رأســـمالها 

لتغطيـــة الخســـائر المرحلـــة وفى حال عـــدم زيادة 

رأســـمال الشركة وفقًا لما ســـبق وجب العرض على 

الجمعية العامة غير العادية لحل وتصفية الشـــركة 

أو دمجها فى شـــركة أخرى مع الحفاظ على حقوق 

العامليـــن بها بما لا يقل عما تضمنه قانون العمل 

المشار إليه ودون الإخلال بأحكام القانون رقم 125 

لسنة 2010 بشأن مرتبة امتياز حقوق العمال وذلك 

كلـــه وفقًا للقواعد التى تحددهـــا اللائحة التنفيذية 

لقانون شركات قطاع الأعمال العام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 33 

بعد التعديلقبل التعديل
مادة )54(

تكـــون الشـــركة المنقضية فى حالـــة تصفية ومع 

مراعـــاة أحـــكام القانـــون رقم 159 لســـنة 1981 

 ولائحتـــه التنفيذية تعين الجمعيـــة العامة مصفيًا

أو أكثر وتحدد أتعابهم .

وتنتهـــى وكالة مجلـــس الإدارة بتعيين المصفين 

وتظـــل ســـلطة الجمعيـــة العامـــة قائمة طـــوال مدة 

التصفية إلى أن يتم إخلاء طرف المصفين .

مادة )55(
تكـــون الشـــركة منقضية فى حالـــة التصفية ومع 

مراعـــاة أحـــكام القانـــون رقم 159 لســـنة 1981 

ولائحته التنفيذية .

وإذا قـــررت الجمعية العامـــة غير العادية تصفية 

 الشـــركة يتعيـــن أن تتضمـــن قراراتهـــا الصـــادرة

فى هذا الشأن وعلى الأخص ما يلى :

)أ( تعييـــن المصفى أو المصفين وتحديد أتعابهم 

ومدة التصفية .

)ب( مـــد المدة المقررة للتصفية بعد الاطلاع على 

تقرير المصفى .

)ج( النظـــر فـــى الحســـاب المؤقـــت الـــذى يقدمه 

المصفى .

)د( التصديـــق على الحســـاب الختامـــى لأعمال 

التصفية .

)هـ( تعيين المكان الذى تحفظ فيه دفاتر الشـــركة 

ووثائقهـــا بعـــد إتمـــام التصفية وشـــطبها من 

السجل التجارى .

وتنتهـــى وكالة مجلـــس الإدارة بتعيين المصفين 

وتظـــل ســـلطة الجمعية العامـــة قائمة طـــوال مدة 

التصفية إلى أن يتم إخلاء طرف المصفين .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الوقائع المصرية - العدد 3 تابع )أ( فــى 3 ينايــر سنة 2022 34 

بعد التعديلقبل التعديل
الباب الحادى عشرمادة مستحدثة

الإفصاح وقواعد الحوكمة
 والإدارة الرشيدة

مادة )56(
تلتزم الشـــركة بالإفصاح ونشر التقارير والقرارات 

 وغيرهـــا مـــن البيانـــات والمعلومـــات المنصـــوص

 عليها بالمادة 35 مكررًا من قانون شـــركات قطاع 

الأعمـــال العام والمادة )77 مكـــررًا أ( من لائحته 

التنفيذية.

كما تلتزم الشركة بقواعد الحوكمة والإدارة الرشيدة 

التى يصدر بتحديدها قرار من رئيس مجلس الوزراء 

وعلى مجلس إدارة الشـــركة إعداد تقرير سنوى عن 

مـــدى تطبيق قواعد الحوكمة والإدارة الرشـــيدة بها 

وخطتهـــا للامتثال لباقـــى متطلباتها وذلك للعرض 

على الجمعية العامة .

الباب الحادى عشر
أحكام ختامية
مادة )55(

 تخصم المصاريف والأتعاب المدفوعة فى سبيل 

تأسيس الشركة من حساب المصروفات العامة .

الباب الثانى عشر
أحكام ختامية
مادة )57(

تخصم المصاريف والأتعاب المدفوعة فى ســـبيل 

تأسيس الشركة من حساب المصروفات العامة .

مادة )56(
يودع هذا النظام وينشر طبقا للقانون .

مادة )58(
يودع هذا النظام وينشر طبقا للقانون .

 مادة 2 - ينشر هذا القرار فى الوقائع المصرية ، ويعمل به من تاريخ نشره .

رئيس مجلس الإدارة

ورئيس الجمعية العامة للشركة

ميرفت حطبة



طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميريةصورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 268 لسنة 2022

919 - 2022/1/4 - 2021/25611


